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Kraków 28 kwietnia.
Stanowisko nowego ministra wobec kra

ju  naszego jest przedmiotem obszernych 
dyskusji w obu dziennikach lwowskich, 
czyli raezój horoskopów na przyszłość, 
gdyż dotychczas nie zaszły jeszcze ża
dne wypadki, z których moźnaby było 
ocenić politykę dr. Ziemiałkowskiego.— 
Dz. Polski spodziewa się wielkich dla k ra 
ju  korzyści po tój nominacji, ale jedynie 
wtedy gdy nowy minister zdoła rozpo
cząć swą akcję od rozwiązania sejmu i 
rozpisania nowych wyborów, aby na are
nę polityczną nowi wystąpili ludzie. Ga
zeta Narodowa również po swojemu upa
truje korzyści dla Galicji, z nominacji 
dr. Ziemiałkowskiego mogące wypłynąć. 
Jćj zdaniem powołanie do gabinetu czło
w ieka, który najbardziój przypadł cen- 
traliBtom do smaku, nietylko nie rozprzę- 
że obozu opozycyjnego, ale takowy je 
szcze utwierdzi w oporze, co większa no
minacja dr. Ziemiałkowskiego otworzy 
nawet oczy Rusinom, którzy dziś ostate
cznie się przekonają, że centraliści żadnych 
im ustępstw nie zrobią, i że zatem nic 
im nie pozostaje, tylko połączyć się szcze
rze z Polakami.

O zamknięciu delegacji nic jeszcze nie 
ma pewnego; mówią jednak , że ich p ra
ce zostaną ukończone ku początkowi ma
ja. Delegacja węgierska znacznie wyprze
dziła przedlitawską; gdyż co tamta już 
przekazała posiedzeniu plenarnemu, mia
nowicie budżet wojenny, to w delegacji 
tutejszój jest tylko jeszcze przedmiotem 
wstępnych obrad. Na |posiedzeniu komi
sji budźetowój w zeszły piątek przedy
skutowano cały budżet wojenny z wyjąt
kiem dwóch pozycji, tak iż w bieżącym 
tygodniu budżet ten wejdzie na porządek 
dzienny plenarnego posiedzenia.

Pruska izba panów uchwaliła d. 25 b. 
m. większością 18 głosów prawo o kształ
ceniu i mianowaniu duchownych. Popraw
ki, jakie stawiali hr. Krassow i Jork , naj
zaciętsi przeciwnicy projektów Falka, zo
stały odrzucone, skoro ten sam Falk  i 
Roon najwyraźniój oświadczyli, że król 
bezwarunkowo pochwala politykę mini
sterstwa w sprawach kościelno-polity
cznych. Książę Bismark także głoB za
bierał, mowa jego była mniój więcćj stre
szczeniem tego wszystkiego, co w podo
bnych okolicznościach zwykł dawniój był 

imówić, i nie odznaczała się owemi zwro
tami oryginalnemi, czyli raezój pieprzne- 
mi, nad któremi dobrzy Berlińczycy nie
gdyś się unosili. Powiedział jednak i te
raz, że nie jest nieprzyjacielem kościoła 
katolickiego, ani zasad konserwatywnych. 
W  ogóle w rażenie, które każdy zdrowo 
i prawdziwie liberalnie myślący musi od
nosić po sesjach parlamentu pruskiego, 
nie może być korzystnćm ; ministrowie 
bowiem, dalecy od szanowania w człon
kach parlamentu reprezentantów k ra ju , 
traktują ich raezój jak  profesorowie stu
dentów; mowy dzisiejszych doradzców ko
rony pruskiój nacechowane są pewną bez
względnością , tonem namiętnym i ubli
żającym słuchaczowi.

Duńskie dzienniki szerzą w iadom ość, 
że podczas odwiedzin cesarza Wilhelma 
w Petersburgu będzie wziętą pod obrady 
kwestja północnego Szlezwiku w myśl 
traktatu  pragskiego. — Przeciwnie piszą

z Sonderburga do Hamb. Narichten: „Mo
żemy podnieść fakt, że pomiędzy ludno
ścią północnego Szlezwiku dokonywa się 
powoli zmiana usposobienia i wzmacnia 
się przekonanie, że o odstąpieniu tego kra
ju Danji na mocy art. 5 pokoju pragskie
go mowy być nie może.u

Niedawno jeszcze organa ks. d’Auma- 
le pozornie popierały kandydaturę Rómu- 
sata. W  ostatniój jednak godzinie orlea- 
niści, którzy bez podstępu nigdzie obejść 
się nie mogą, zrzucili maskę i jak  się po
kazuje ze zbiorowego oświadczenia dzie
sięciu pism ich stronnictwa, postawili no 
wy Rómusatowi w arunek, aby ich inter
pretację prawa powszechnego głosowania 
uznał także za swoją. W iadom o, że go
ście zamku Chanfilly chcieliby suffrage 
universel p o g o d z ić  z o b e c n e m i  s to 
s u n k a m i ,  t. j. ile się da, obciąć. Lecz 
warunku takiego nie może Rómusat przy
jąć, gdyż przez to utraciłby poparcie ze 
strony Gróvy i jego potężnego stronni
ctwa. Na korzyść Barodeta powiedział 
Gambetta mowę w Menilmontant w ze
szły wtorek; mowa ta zajmuje przeszło 
trzynaście łamów w jego dzienniku R ep .fr .

Wiadomości z Rzym u, jakie odbierają 
koła dobrze poinformowane, muszą się 
nie zgadzać z urzędowemi biuletynami o 
zdrowiu papieża, albowiem dyplomacja 
szczególną baczność swoją zwraca na przy
szły wybór papieża. Od niejakiegoś cza
su zarządzone badania nad jus exclusive, 
doprowadziły jak  się zdaje, do wniosku, 
że prawo to nie na wieleby się państwom 
przydało , gdyż w trzech mocarstwach 

pomiędzy czterech, które go używały, 
właściciel prawa nie istnieje, lub jest in
ny. Oprócz tego wzmaga się pewność o 
istnieniu bulli Praesente cadavere, która 
chociaż dotychczas urzędowo nie została 
ogłoszoną, należy jednak przypuszczać , 
że w razie potrzeby ukaże się i będzie 
zużytkowaną. Dla tego też państwa nie 
przyglądają się już tak obojętnie, jak  
przedtóm przebiegowi sprawy, nie ma je 
dnak wskazówek czy porobiły do dziś 
dnia jakiekolwiek kroki wspólne.

Mianowanie Keudella posłem niemie
ckim w Rzymie, jest przedmiotem wielo
rakich i najróżnorodniejszych komentarzy 
tak w prasie niemieckiój, jak  włoskiój. 
Korespondent Spener. Ztg. zapewnia, że 
Keudell dozDa w Rzymie najlepszego przy
jęcia , gdyż dobre stosunki z Niemcami 
pożyteczne są W łochom ; wątpi jednak, 
aby mu się udało pomimo całój jego zrę
czności , nakłonić rząd włoski do mniój 
bojażliwój i chwiejnój polityki względem 
Francji, t. j. po prostu powaśnić rząd kró
lewski z rządem republikańskim. Gdyż 
taki właściwie jest cel przeniesienia Keu
della z Konstantynopola do Rzymu.

Na posiedzeniu angielskiój izby mźszój 
22 b. m. wywiązała się żywa dyskusja 
z powodu interpelacji Eastwicka o sp ra
wach Azji środkowój. Chodziło o to, aby 
wiedzieć czyli Afganistan został przez o- 
sobne układy zneutralizowany i czy An- 
glja zobowiązała się do czego względem 
Rossji. Tak podsekretarz stanu w mini
sterstwie spraw zagranicznych, Grant, Duff, 
jak premjer dali odpowiedź przeczącą, a 
ten drugi oświadczył, że nie ułożono się 
z Rossją o żadną strefę neutralną i że 
Anglja zobowiązała się jedynie do wy
wierania w Afganistanie moralnego naci
sku, lecz nie do starania się o to z orę
żem w ręku, aby Afganistan nie nabawił 
Rossji jakich kłopotów.

W  Hiszpanji zanosi się na nowe nie
bezpieczeństwo z powodu zatargu, jaki 
rząd miał z komisją nieustającą, a który 
nie pozostanie bez skutków. W  Madrycie 
miały miejsce zaburzenia i zbiegowiska 
tłum u, krążą nawet pogłoski o utworze
niu w stolicy nowego ayuntamiento.

Korespondencje „Kraju“.
Wiedeń 27 kwietnia.

“ • Dzienniki tutejsze, które, choć się 
zwą postępowemi, radeby utrzymać i na
dal supremację swojój koterji, nieprzypu- 
szczając do władzy: wpływu „stronnictwa 
młodych11, wygłaszają tendencyjnie, że na 
wszystkich zebraniach ieh koryfeusze o- 
trzymali większość głosów, i im wszędzie 
zostawiony zostanie kierunek wyborów.

Tymczasem nietylko z Morawy i z Czech 
dochodzą wiadomości, że po rozmaitych 
okręgach wyborczych występują nowi kan
dydaci, mający poparcie ludności miej- 
scowój, i że kładą głównie nacisk wybor
cy niemieccy na charakter, i sumienność 
człowieka im znanego, a mniój na swadę 
i zapobiegliwość kandydata, polecanego 
im przez komitety.

Chociaż nie można się spodziewać, żeby 
między austr. nieme, posłami, którzy wyj
dą z bezpośrednich wyborów, znaleźli się 
ludzie wyższych politycznych poglądów 
na rzeczy, owszem każdy z nich będzie 
obstawał przy dotychczasowój zasadzie 
centralizacji; pomimo to liczyć można 
na pew ne, że będą w przyszłój radzie 
państwa daleko większe różnice i antago
nizmy w zdaniach między Niemcami, niż 
w przeszłym reichsracie.

Dzienniki, o których już wyźój wspo
mniałem, a ńa ich ezele N . f r .  Pr. ciągle 
tłumaczy swym czytelnikom, że innych 
partji v.iema, prócz dawnój, centralistycz- 
nój, którój przewodzą Herbsty, Giskry, 
Kurandy i im podobni, i w tym celu fał
szują doniosłość manifestu „tutejszego to
warzystwa demokratycznego11 (Wiener de- 
mokratische Gesellschaft), w któróm jask ra
wo wyłuszczone są różnice, oddzielające 
stronnictwo demokratyczno-postępowe od 
t. z. „Verfassungspartei“, k tóra dotych
czas miała władzę w ręku .— N . fr . Pr. 
podaje tylko te ustępy, w których mani
fest „demokratycznego towarzystwa11 nie 
kolliduje z ogólnikami partji eentralistycz- 
nój niemieckiój różnych odcieni, jak  n. p. 
gdzie powiada, iż się Niemcom opierać 
wypada na konstytucji, jaka  jest, by z niój 
coś lepszego zrobić; że podtrzymywanie 
narodowości niemieckich jest powinnością 
Niemców ■ demokratów, i że im dążyć wy
pada do rozszerzenia swobód: religijnych, 
społecznych i politycznych... To wszystko 
można z łatwością akceptować, a w z a 
stosowaniu, być zdania, że praktyki dra- 
koniczne (jak  kwaterunki, sprawy inse- 
ratowe i im podobne, prawo zawieszania 
sądów przysięgłych etc.) dadzą się pogo
dzić z pojęciem liberalizmu, jak  to fak
tycznie się dzieje u nas, i co czytać mo
żna codziennie w liberalnych dziennikach 
niemieckich, jak  Pressy, Blatty  i tym po
dobne dzienniki wiedeńskie.

Główna różnica, na którą trzeba zwró
cić uw agę, jest t a , że w odezwie czyli 
manifeście „demokratów11, na którym pod
pisani : Stendel, Reschauer, Yangoin prze
wodniczący, Schrank i inni, są takie punk- 
ta  nakreślone, do których się nigdy nie 
przyznali koryfeusze centralistyczni, a tóm 
mniój ich organ N . f r .  Pr. — Tam  bo
wiem z zasady zawsze się broni „kor- 
rupcja“ i Schwindel“ ; a broniąc Giskrów 
i Schindlerów, występuje się przeciw szer
mierzom uczciwości, jak  w izbie panów 
przeciw Schmerlingowi i hr. Konst. Czar
toryskiemu, z których pierwszy potępiał 
tolerowaną (z góry) zgniliznę społeczeń
stwa, a drugi wystąpił energicznie prze
ciw nullifikacji instytutu sądów przysię
głych.

W manifeście towarzystwa demokra
tycznego powiedziano: Koledzy! Protestu
jem y energicznie przeciwko nadużyciom, 
jakie robią u nas w Austrji z nazwą czy 
słowem „Ekonomja polityczna11. Pod jój 
hasłem rozrasta się „korrupcja11.

Spodziewamy się, że nas w tóm zało
żeniu poczciwóm i liberalni ludzie nale
żący do „Verfassungsparteiu poprą, bo
by śmy musieli zwątpić o Austrji, gdyby 
prócz nas, demokratów, nikt nie myślał 
o zniszczeniu tój zgnilizny, k tóra Austrję 
rujnuje. Otóż koledzy! pamiętajcie o tóm, 
że stan mieszczański, ludzie pracujący w  
różnych zawodach w  pocie czoła, stano
wią większość; że nie powinni sobie dać 
narzucać kandydatów, o których mogli
byście choćby tyiko podejrzywać, że na
leżą do koterji jakiejkolwiek, k tóra wy
zyskiwać zwykła przez t. z. „Actien- 
Schwindelu ekonomiczne interesa stanu 
rękodzielniczego, i w ogóle robotników. 
Nie traćcie czasu i nigdy o tóm nie za
pominajcie, że są ludzie, którzy obliczają 
zimno i układają plany, by między de
mokratyczne towarzystwo rzucić kość nie
zgody, i z waszój „nieświadomości11 od
nieść korzyści dla siebie, a wam niepo
wetowaną przynieść szkodę.

Można rzecz zamaskować na papierze, 
jak tutejsze dzienniki czynią, ale w rze
czy samój agitacja się tu  rozszerzyła na 
wszelkie prawie klasy społeczeństwa prze
ciw starym, rutynowanym reprezentantom  
korrupcji i zbogacenia się kosztem ludzi 
pracy.

Paryż 24 kwietnia.
(N . N.)  K ilka już tylko dni przedziela 

nas od wyborów dodatkowych do zgro
madzenia, to tóż agitacje rozmaitych stron
nictw w przeprowadzeniu swoich kandy
datów są tak wielkie, że khżą nawet za
pominać o stanie oblężenia, pod którym  
z łaski komuny dotąd jeszcze zostajemy.

Zebrania publiczne na ulicy Arras i w 
kasynie na ulicy Cadet , odznaczały się 
tak  wielką nietolerancją, gwałtami i gru- 
bijaństwem mów podtrzymujących kan
dydaturę p. Barodeta, że zdawałoby się, 
iż ludzie ci są albo płatni dla skompro
mitowania tój kandydatury, lub tóż ajen
tami prowokacyjnymi.

Klasa robocza paryska, ślepo idzie za 
przewodnikami stronnictwa radykalnego, 
która, chcąc się zemścić na rządzie za 
zniesienie merostwa w Lugdunie, usiłuje 
posłać do zgromadzenia Barodeta, osta
tniego mera tego miasta. K ilka lat temu 
by ł on nieznanym nauczycielem miejskim, 
lecz związawszy swe losy z stronnictwem 
republikańskióm, ujrzał się przez nie pro
tegowanym, wkrótce potóm ajentem ase
kuracyjnym w Lugdunie, następnie radzcą 
m iejskim, a w końcu merem drugiego 
miasta Francji. Nie posiada ani zdolności, 
ani daru słowa, — lecz jest protegowanym 
przez Gambettę, Republique francaise, k il
ka  innych dzienników i stronnictwo ra 
dykalne — przedstawia więc ideę — zasa
dę, i dla tego na zebraniach publicznych, 
popierających jego kandydaturę jesteśmy 
świadkami tych gwałtownych mów, ubli
żających panu Rómusat, którego kandy
daturę popiera stronnictwo monarchiczne, 
zachowawcze i wielu członków partii czy
sto rapublikańskiój, między któremi od
znaczają się pp. Grevy, Carnot, Arago, 
H. Martin i wielu innych.

Wymieniam tych kilku znanych repu
blikanów i patrjotów, gdyż przyczynili 
się oni wiele do pociągnięcia za sobą nie
zdecydowanych.

Co do samego Gambetty, jes t on po
dług zdania jego przyjaciół, w tóm uro- 
czystóm położeniu, w jakióm każdy czło
wiek polityczny musi się znaleść przed 
powołaniem do wielkich przeznaczeń. Pod
czas gdy jego przyjaciele polityczni ru 
szają się i agitują, on nie wychodzi z roli 
biernój, samóm domyślać
się, że był«rolfeironft'czuie ważność obe
cnego połoIi^ap p f^ M tietta osobiście ży
czyłby kandydatury Ró-
musata, g d y ^ ^ 2 ^ ^ p  patrjotyzm  naka-
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żuje popierać m inistra spraw  zagranicz
nych, k tóry  przyczynił się do uwolnienia 
F rancji od zajm ujących ją, wojsk niem iec
k ich  i źe nadto kandydatu ra  ta  oznacza 
wzm ocnienie iządów  T h ie rsa ; z drugiej 
strony G am betta, będąc przew ódzcą stron 
nictw a radykalnego , u traciłby wiele na 
popularności, gdyby choć biernie nie po
p a rł kandydatury  p. Barodeta.

Co do niespodziewanćj kandydatury  
pu łkow nika Stoffel podniesionój na zeb ra 
niu  w sali H erzą, m ożna już dzisiaj po
w iedzieć, że zrobi dyw ersję dwom po
przednim  kandydatom , lecz nie otrzym a 
większości głosów. Żałow ać tylko należy, 
źe pułkow nik Stoffel, tak  wielkie posia
dający w ykształcenie wojskowe, a przy- 
tóm dawniejszy attache am basady francu- 
skićj w Berlinie, nie postaw ił swój kan
dydatury  w innój chwili. O becność jego 
w zgrom adzeniu by łaby  bardzo korzystną 
przy  przyszłych rozpraw ach nad organi
zacją  wojska.

Wiedeń. [D o  c z e g o  d ą ż ą  N i e m c y  
w A u s t r j i ? J  O bradujące obecnie w W ie
dniu zgrom adzenie austrjacko-niem ieckich 
polits ków, uchwaliło następujący program  
polityki w A u strji:

„1) stoimy niezłom nie przy zasadzie 
solidarności wszystkich Niemców w A u
s tr ji;  2) z radością witamy przyjazne sto 
sunki A ustrji ze zjednoczonęm i N iem ca
m i i jesteśm y przekonani, źe ścisłe przy
m ierze obu państw , zapew ni im  tóm wię
kszą niezależność; 3) dążąc zawsze do 
bezpośrednich wyborów, czujemy w dzię
czność za ich przeprow adzenie względem 
w szystkich czynników  praw odaw czych. 
Nie tracim y jed n ak  z oczów dalszego na
szego ce lu , którym  jes t przem ienienie 
dzisiajszój reprezentacji interesów w praw 
dziwą reprezentację całego lu d u ; 4) o b 
stajem y przy stworzonym  w r. 1867 du
alizmie w państwie, ponieważ je d n a k  dzi
siejsze traktow anie spraw  wspólnych nie 
odpow iada celow i, dążyć więc będziemy 
do tego, aby spraw y te przypadły  obu 
parlam entom  w W iedniu i Peszcie. D o 
póki to jed n ak  będzie memożebne m u 
s i m y  d ą ż y ć  p r z y n a j m n i ó j  d o t a -  
k i ó j  r e f o r m y  w s k ł a d a n i u  d e l e 
g a c j i  p r z e d li  t a w s k  i ó j , i ż b y  o 
s i ą g n i ę t ą  z o s t a ł a  p r a w d z i w a  
r ó w n o ś ć  b u  p o ł ó w  p a ń s t w a .  
W  t y m  c e l u  k ó n i e c z u ó r a  j e s t ,  
a ż e b y  w y b o r y  d e l e g a c j i  d o k o 
n y w a ł y  s i ę  z c a ł ó j  i z b y  d ' e p u -  
t o w a n y c h  a n i e  z p o j e d y n c z y c h  
g r u p  k r a j o w y c h ;  5) żądam y zu p eł
nego uwolnienia państwa szkoły i ro d z i
n y  od kościo ła , ochrony w szystkich oby
w ateli tak  świeckich ja k  i duchow nych 
od prześladow ań za przekonania relig ij
ne, ochrony m łodych ludzi kształcących  
się na duchownych od dzisiejszój zabój 
czój dla ducha metody kształcenia księ
ży, stanowczego w spółudziału chrześci
jańskiej gm iny w zarządzie kościołem  i 
m ajątkiem  kościelnym ; 6) spodziewam y 
się od naszych reprezentantów , iż dążyć 
b ę d ą  do reform y podatków , przyw róce
n ia  waluty, zniesienia tych w szystkich 
finansowych urządzeń, k tóre  tam ują um y
słow y i ekonom iczny ro zw ó j; 7) cz łon 
kowie naszego stronnictw a obowiązani są 
p rzy  w yborach do rady państw a bronić 
ty lko  tych kandydatów , od k tó rych  się 
spodziew ają energicznego działania w myśl 
pow yższego program u."

Drugi program  uchw alony, odnoszący 
się do postępow ania przy nadchodzących 
w yborach do rady państw a, podam y ju tra .

— Ustawa z 15 kwietnia 1 8 7 3 r. o p ła 
cach aktywalnyćh czynnych sług państwa, 
należących do kategorji służby.

Z a zezwoleniem obu izb rady państw a 
rozporządzam  co n as tęp u je :

§ 1. Sługom  państw ow ym , należącym  
do kategorji sług (posługaczy), k tórzy  
p łacę  albo roczną zasługę pobierają, w y
znacza się 2b%  ich płacy albo rocznój 
zasługi wraz z kw otą rów ną dotychcza
sowem u ich dodatkow i na pom ieszkanie, 
jak o  dodatek aktyw alny.

§ 2. W  wysokości p łacy  albo rocznój 
zasługi, tudzież w dotychczasow ych n o r
m ach  co do otrzym ania wyźszój płacy 
albo rocznój zasługi, jak o  i w pobiera
n iu  dotychczasow ych pobocznych emolu- 
m entów  indyw iduów  służby państwowej 
zm iana nie n astąp i; natom iast pobieranie 
dodatków  na pom ieszkanie, dotychczas 
d la W iednia i T rje stu  system izow anych, 
m a ustać z najbliższym  term inem  pobie 
rania, po dniu l  lipca 1873 r. następu
jącym .

§ 3. Przepisana takso służbowa ma być 
pobieraną tylko od p łacy ; natom iast też 
tylko płaca albo roczna zasługa m a być 
przy wym iarze em erytury  obliczaną.

§ 4. U staw a niniejsza wchodzi w ży
cie z dniem Igo  lipca 1873 r.

§ 5. W ykonanie  poruczam  ogółowi m e
go m inisterstwa.

W iedeń 15 kw ietnia 1873. ,
Franciszek Józef w. r.

3 M le s :r o .o y .
[W niosek deputow anych H inschius i 

V olk względem  zaprow adzenia obow iąz
kow ych ślubów cy w iln y ch — dyskusje w 
izbie panów nad  projektam i kościelno- 
politycznemi.J

D yskusja  nad  wnioskiem pp. H inshius 
i V olk  względem zaprow adzenia obow iąz
kow ych ślubów cywilnych ściągnęły do 
parlam entu  daleko więcój członków  niż 
na ostatnich dwóch posiedzeniach; try 
buny także były  przepełnione. N aprzód 
w nioskodaw cy starali się m otywować swój 
wniosek wszelkiem i m ożebnem i argum en
tami, zw łaszcza czerpanem i obficie z dzi
siejszych stosunków  kościoła wobec pań
stwa.

Szczególniój w nioskodaw cy starali się 
w ykazać wadliwe strony dowolnych ślu 
bów cywilnych i t. z. ślubów cywilnych 
z konieczności, k tó re  wcale nie odpowia
dają dzisiejszym stosunkom  społecznym . 
D yskusja nie w ychodziła z zakresu ogól
ników i przy każdój sposobności w k ra
czała na pole dzisiejśzój walki pom iędzy 
kościołem  i państw em . O brońcy rzeczo
nego w niosku widzą w nim  dalszy ciąg 
walki, podjętój przez państw o „w obro
nie praw  indyw iduum  przeciwko urosz- 
czeniom kościoła".

Ja k o  przeciw nik obowiązkowych ślubów 
cywilnych w ystąpił deputow any Reichen- 
sperger, k tóry  widzi w nich przeciwnie 
zam ach na wolność indyw idualną i gw ałt 
zadany sum ieniu , zwłaszcza p ro testanc
k iem u; z tego względu dla mówcy n a j
właściwszą form ą wydaje się pozostawie
nie zaw arcia ślubu cywilnego do woli 
przystępujących do zw iązku m ałżeńskie
go. — Dep. H erz  starał się zachwiać 
wątpliwości i obawy poprzedniego mów
cy co do ślubów cywilnych i zapropono
wał zam ianowanie kom isji do zbadania 
rzeczonego wniosku.

Po przem ówieniu jeszcze k ilku  posłów 
nareszcie zakończono dyskusję zam iano
waniem osobnój kom isji z 14 członków .

Podczas tych rozpraw  wyraźnie zary
sowało się stanow isko stronnictw  w par 
lamencie w zględem  obowiązkowych ślu
bów cywilnych. K onserw atyści, w imieniu 
których przem aw iali pp. Kleist i H eli 
dorf, w chwili obecnój nie są p rzychyl
nie usposobieni względem tego wniosku, 
albowiem teraz w łaśnie rada  związkowa 
zajm uje się także  projektem  do praw a 
o ślubach cyw ilnych, a  z drugiój strony 
w edług ich m niem ania wniosek pp. H ins
chius i V olk nie uw zględnia dostatecznie 
stosunków miejscowych. Jed n ak  nie m oż
na powiedzieć, aby stronnictw o konser
watyw ne parlam entu było stanowczo nie
przychylnym  zaprow adzeniu obow iązko
wych ślubów cywilnych, lecz chciałoby 
je odłożyć do chwili stósowniejszći. Mów
cy środka (pp. R eichensperger, Mallinc- 
k ro d t i W indthorst) wyrażali wątpliwość 
co do kom petencji parlam entu w tój kwa- 
stji, a z drugiój strony nie przyznawali 
najmniejszój potrzeby zaprow adzenia o- 
bow iązkow ych lub naw et dowolnych ślu
bów cyw ilnych , lecz tylko zgadzali się 
na ślub cywilny z konieczności.

W szystkie inne stronnictw a w ystępo
w ały w obronie obowiązkowych ślubów 
cywilnych.

W  izbie panów dnia 25 kw ietnia obra
dowano nad pierw szą częścią projektów  ko- 
ścielno-politycznycb, mianowicie nad w y
kształceniem  i um ieszczeniem  duchow ień
stwa.

P rzy  rozpoczęciu obrad odczytano p ro 
test hr. L andsberg-V elen przeciw ko po
stanow ieniu izby, na m ocy którego p ra 
wa kościelno-polityczne z kom isji zostały 
przeniesione do plenum . Ks. B ism aik  i 
m inister oświaty dr. F a lk  byli także o- 
becni na tóm  posiedzeniu. N aw et jeden  
z członków  lewicy izby panów, podse
k re tarz  państw a v. G r u n e r ,  przem aw iał 
przeciw ko projektom  kościeluo - politycz
nym . P od ług  jego  zdania p ro jek ta  te no
szą na  sobie cechę reakcyjną, albowiem 
zam iast dotychczasowój wolności kościo
ła  staw iają rządy  b iurokratyczne i abso

lutyzm  ; jeżeli stronnictw o liberalne p o 
piera je , to staje się winnóm odstępstw a 
od swych zasad.

N iektórzy z mówców, ja k  hr. M unster, 
ehociaż byli w ogóle za przyjęciem  pro
jektów  dr. F a lk a , jednak  przem awiali u- 
silnie za złagodzeniem  takow ych w pew
nych punktach. Najgwałtowniój w ystępo
w ał przeciw ko projektom  kościelno-poli- 
tycznym  hr. Krassow .

Sprawy miejskie i powiatowe.

Kraków 28 kwietnia.
D zisiejsze posiedzenie rady miejskiój 

zw ołane zostało w celu uchwalenia bud
żetu m iejskiego na r.b . Tym czasem  wnio
ski naglące i rozpraw y nad projektem  
urządzenia straży ogniowój zajęły  tyle 
czasu, źe obrady nad budżetem  m usiały 
być odroczone do ju t r z e j s z e g o  posie
dzenia.

Pierw szą spraw ą by ł wniosek prezy- 
djum przedstaw iony przez w iceprezydenta 
dr. S t r z e l e c k i e g o ,  aby rad a  upo
ważniła prezydenta do zarządzenia w spól
nie z k ilku  przybranym i radcam i po
trzebnych kroków  przygotow aw czych ce
lem uroczystego przyjęcia JC W . arcyks. 
K arola Ludw ika w d. 6 m aja i aby na 
ten cel w yznaczyła 1500 zła.

W niosek ten  przyjęto bez rozpraw .
N astępnie postaw ił r. m. dr. Jak u b o w 

ski wniosek, aby rada  m. w ręczyła j . e. 
hr. G ołuchow skiem u za jego przybyciem  
do K rakow a m em orjał w sprawie techni
ki. — W niosek ten przyjęto z dodatkiem  
r. m. Biesiadeckiego, aby m em orjał obej
mował także żądania ćo do rozwinięcia 
szkoły sztuk pięknych. T aki sam m e
m orjał uchwalono na wniosek r. m. dr. 
W arschauera w ręczyć również m inistro
wi oświecenia.

R. m. D w o r s k i  stawia następnie wnio
sek naglący, aby zm ienić uchwalony na 
ostatniem posiedzeniu § 33 statutu kasy 
oszczędności stanow iący między innemi, 
że do atrybucji w ydziału wielkiego na le 
ży zm iana statutu. § ten uchwalony zo
stał wraz z innem i §§ statu tu  pośpiesznie, 
bez należytego zastanow ienia Bię nad j e 
go doniosłością. R adzca D w orski zw raca 
przeto uwagę, źe wobec tego postanow ie
nia kasa oszczędności m ogłaby z czasem 
być zupełnie usuniętą z pod wpływ u ra 
dy, gdyby się w ydziałow i.podobało w pro
wadzić do statutu takie zm iany, k tóreby 
ją pozbaw iły wszelkiój w ładzy nad tą  in
stytucją.

W nosi więc, ażeby ustęp tego paragrafu 
zm ienić w ten sposób, izby jedynie  rada 
m iejska m iała  praw o zm ienić statu t na 
przedstaw ienie w ydziału wielkiego.

N adto wniósł r. m. D w orsk i, aby po
lecić wydziałowi wielkiemu, iżby w p rze
ciągu trzech m iesięcy przedłożył radzie 
m iasta projekt zmiany tychże statutów.

Po długiój bo blisko godzinę trw ającćj 
dyskusji przyjęto wniosek r. m. D w or
skiego.

Resztę czasu zajęły rozpraw y nad p ro 
jek tem  straży pożarnój, p rzy k tórych  u- 
czyniono rozliczne popraw ki. N ajw ażniej
sza pop raw ka, k tórą p rzy ję to , dotyczy 
w ładzy orzekania kary  aresztu. A trybucję 
tę przyznano prezydentow i na przedsta
wienie naczelnika, gdy tym czasem  projekt 
przyznaw ał tę  w ładzę naczelnikowi za 
zezwoleniem prezydenta.

G dy przystąpiono do uchw alenia etatu, 
okazał się b rak  kom pletu, przeto musiano 
odroczyć obrady do ju tra .

K oniec posiedzenia o godzinie w pół 
do 9tój wieczorem.

Krenśka patsczna i rozmaitości. 
Przyjęcie arcyks. Karola-Ludwika było

przedmiotem narady odbytśj w sobotę pod 
przewodnictwem hr. Gołuchowskiego u prezy
denta dr. Dietla. Uchwalono następujący po
rządek: Arcyksiąźę przybywszy dnia 6 maja
wieczór, przyjęty będzie na dworcu przez na
czelników władz, poczem uda się przez ośw ie
tlone ulice do pałacu Spiskiego. Nazajutrz 
o godz. 10 rano przyjmować będzie arcyksiąźę 
przedstawicieli wszystkich władz i stowarzy
szeń, poczem po nabożeństwie w kościele P. 
Marji uda Bię na uroczystość otwarcia akademji 
umiejętności. Goście zaproszeni będą w stroju 
uroczystym. O godzinie 2 zwiedzi arcyksiąźę 
Kraków, jeśli pogoda posłuży także okolice 
mianowie: Kopiec Kościuszki i Bielany. —  
O godz. 7 będzie objad u arcyksięcia dla człon
ków akademji, poczem arcyksiąźę obejrzy mia
sto podczas oświetlenia. Dnia 8 maja po wy

słuchaniu mszy opuści arcyksiąźę nasze miasto.
W uroczystości tój weźmie udział namiestnik 
hr. Gołuchowski i minister Ziemiałkcwski.

Dar Cesarza dla akademji umiejętności w 
Krakowie w kwocie 2 0 ,000  zła., jako po do- 
konanem już ukonstytuowaniu i rozpoczętych 
czynnościach akademji, nadszedł na ręce pre
zesa w dniu 25 b. m.

W  dniu 26 otrzymał tenże na rzecz akade
mji od arcyksięcia Karola-Ludwika, protektora 
akademji, 5 ,000  zła.

Od p. namiestnika dowiedziano się, iż po
głoski o zwinięciu instytutu technicznego są 
fałszywe. Owszem technika krakowska będzie 
rozwiniętą i utworzone będą cztery pełne wy
działy: budowniczy, mechaniczny, inżynierski 
i  górniczy. Szkoła sztuk pięknych będzie także 
podniesioną i lepićj uposażoną, lecz miasto 
musi dostarczyć odpowiednie dla nićj pomie
szczenie.

Dziś o godz. 6 wieczorem nowo utworzona 
komisja fizjograficzna akademji naukowśj, od
była posiedzenie w obecności prezesa akademji 
dr. Majera. Komisja obecnie składa się z 26 
członków miejscowych. Prezesem jest członek 
akademji prof. dr. Kuczyński, sekretarzem dr. 
Aleks. Kremer. Komisja dzieli się na pięć wy
działów. W ydział meteorologiczny wybrał prze
wodniczącym prof. dr. Karlińskiego, na sekre 
tarza dr. W ierzbickiego; wydział zoologiczny 
na przewodniczącego prof. dr. Nowickiego, na 
sekretarza dr. Wierzejskiego; wydział botanicz
ny wybrał prezesem prof. dr. Czerwiakowskie- 
go, na sekretarza komisarza policji Boehma; 
wydział chemiczny wybrał przewodniczącym 
prof. dr. Czyrniańskiego, na sekretarza dr. Ol
szewskiego; mineralogiczny zaś na przewodni
czącego prof. dr. Alta, sekretarz zostanie pó- 
źniśj wybrany. Komisja wybrała trzech no
wych członków, wydziałom pozostawiono przed
stawić członków zamiejscowych do mianowania,

Co do wniosku jednego członka, ażeby je 
szcze utworzyć wydział stenograficzno-antropo- 
logiczny, uchwalono tymczasowo odroczenie, 
wniosek zaś utworzenia wydziału rolniczego 
upadł. Względem programu czynności komisji 
uchwalono, ażeby wydziały swoje wnioski po
stawiły. Oprócz wsparcia w kwocie 1500 zła. 
na r. 1873 przez sejm we Lwowie uchwalone
go, otrzyma komisja ze strony akademji na r. 
b. koło 2800  zła.

Wykład. — Jutro we wtorek dnia 29 kwiet
nia od godz. 12 —  1 w południe, w muzeum 
techniezno-przemysłowćm, będzie miał trzeci 
publiczny odczyt profesor dr. S tr a s z e w sk i:  
„O działaniu zmysłów i wrażeniach zm ysło
wych. “

Na wczorajsze zebranie stenografów,
odbyte w „Postępie,* przybyła, stosunkowo 
do małego rozpowszechnienia stenografji w na- 
szem mieście, dosyć znaczna liczba osób, po
między któremi byli i zamiejscowi jak p. Po- 
liński, prezes tow. centralnego stenograficznego 
ze Lwowa i prof. Mendocha z Bochni. Uchwa
lono zawiązać stowarzyszenie pod firmą: „To
warzystwo stenografów w Krakowie,* i przy
jąć za urzędowy system p. Gabelsbergera we
dług przekładu p. J. Polińskiego, nie zamyka
jąc sobie wszakże drogi do teoretycznego do
skonalenia stenografji polskiej. Do komisji 
mającój wypracować statut towarzystwa i uzy
skać zatwierdzenie władz rządowych wybrani 
zostali pp. W ł. Sabowski, Meissner, dr. Tar- 
łowski, Kozłowski, Zubczewski.

Na wystawę tow. przyjaciół sztuk pię
knych w pałacu biskupim, nadeszły obrazy: 
„Pikieta* p. Wal. Eliasza, „Dzieci litewskie* 
p. W inc. Slendzińskiego z D rezna, „Pleban 
z dziatwą wiejską* p. Delczyńskiego z War
szawy, „Wystawa starożytności w r. 1873  r. 
w Krakowie* p. Satur. Swierzyńskiego, „Por
tret Jerz. Goebla* p. Marję z Goeblów Schultz 
z Wiednia.

Miłośnicy sceny i przyjaciele hr. Fredry, 
dali w niedzielę objad na cześc jego w hotelu 
„Victoria.*

W yp raw a  nowozaślubionćj córki cesarza 
austrjackiego ma byc rzeczywiście wspaniała, 
natomiast posag jej wynosi tylko, jak donoszą 
dzienniki wiedeńskie, 2 2 0 ,0 0 0  zła.; obok tego 
arcyks. Gizela a dziś księżna bawarska pobie
rać będzie ze szkatuły prywatnćj swego ojca 
pewną roczną pensję. Małżonek Gizeli, książę 
Leopold pobiera 1 8 ,0 0 0  zła. apanażów.

T e g o r o c z n e  ustne egzamina dojrzałości w 
Beminarjaeh nauczycielskich odbywać się będą:

w Krakowie w seminarjum męskiem od dnia 
16 do 19 czerwca, w żeńskiem od 20 do 26  
czerwca; w Nowym Sączu od 27 do 29 czer
wca; w Rzeszowie d. 10 i 12 lipca; w Prze
myślu d. 14 i 15 lipca; we Lwowie w męskiem 
seminarjum od d. 1 do 5 lipca; w Tarnopolu 
d. 17 lipca, w Stanisławowie d, 21 i 22 lipca.

Nowe szkoły. — Gminy Uherce, Orelec i 
Rudenka w pow. liskim postanowiły założyć 
szkołę w Uhercach, i w tym celu postawić dom 
szkolny z pomieszkaniem dla nauczyciela, do
starczać 8 sągów drzewa z lasów dworskich
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ofiarowanego, płacić podatki i po 120 zła. dla 
nauczyciela, a p. Anna Swiejkowska właścicielka 
dóbr dopłacać będzie 50 zła. rocznie, da bu
dulec na dom szkolny, przeznaczyła 1 mórg 
ziemi pod dom i ogród i sprawi sprzęty szkol 
ne. Kada szkolna krajowa dopłacać będzie na
uczycielowi 40 zła. rocznie.

— Gmina Gradowice w pow. staromiejskim 
postanowiła założyć szkołę w budynku daro
wanym przez właściciela ziemskiego p. Stani
sława Katyńskiego wraz z ogrodem, płacić dla 
nauczyciela 300 zła., na posługę 12 zła,, na 
inne wydatki 36 zła. i dostarczać drzewo przez 
dwór przeznaczone na opał.

— Gmina Dzieduszyce Wielkie w pow. stryj- 
skim obowiązała się podwyższyć płacę nauczy
ciela z 100 na 200 zła. rocznie, z dodatkiem 
10 zła. na potrzeby szkolne, 15 zła. na posłu 
gę i 8 sagów drzewa opałowego.

Siedm n araz  osób dworskich zachorowało 
przed kilku tygodniami w Brzeźnie w powiecie 
szamotulskim. Ludzie dworscy utrzymywali, że 
ich gospodyni otruła. Fizyk powiatowy p. dr, 
Praetel, zjechawszy na miejsce, przekonał się, 
źe ludzie ci zachorowali na trychiny. W kawał 
ku mięsa wieprzowego, który pozostał z wieprza 
z którego jedli, odkryto niezliczoną ilość try- 
chin. Z osób chorych trzy umarły.

W yjm ujem y w streszczeniu z Dzień. Pozn 
bjografję Ziemiałkowskiego:

P ow ołany świeżo do ministerstwa p. dr. Flo- 
r jan Ziemiałkowski, urodził się około 1810 r. 
w Tarnopolu, gdzie ojciec jego był kuchmi
strzem w klasztorze Jezuitów. Tam ukończy
wszy szkoły gimnazjalne, odbywał studja pra
wnicze na uniwersytecie lwowskim, gdzie tóż 
otrzymał stopień doktora praw; około 1840 r, 
razem z innymi patrjotami był aresztowany i 
skazany na śmierć. Cesarz ułaskawił skaza
nych i dr. Ziemiałkowski wkrótce został wy
puszczony na wolność. W  marcu 1848 r. wy
stąpił p. Ziemiałkowski pozornie na arenę ży
cia politycznego. On to był autorem pierwsze
go adresu do cesarza o przyznanie swobodniej
szych praw dla Galicji, o zniesienie pańszczy
zny, równouprawnienie, gwardję narodową i t. d. 
W  tymże czasie został wybrany do sejmu wie
deńskiego i kromierzyckiego. Po rozpędzeniu 
tego ostatniego sejmu, dr. Ziemiałkowski został 
uwięziony i wywieziony do Inspruku czy Kla
genfurtu, gdzie był trzymany do końca rewo
lucji węgierskićj. Wróciwszy do kraju był dr. 
Ziemiałkowski głową stronnictwa demokratycz
nego; w r. 1860 założył Dziennik Polski, który 
w dwa lata póinićj upadł. W  r. 1861 był 
wybranym na sejm krajowy a przez tenże do 
rady- państwa, gdzie był przywódzcą koła po
selskiego. W  r. 1863 dr. Ziemiałkowski z po
wodu powstania, w Krrólestwie został ska
zany na 3 lata ciężkiego więzienia. W skutek 
p^wszechnćj amnestji opuścił dr. Ziemiałkowski

więzienie z podkopanćm zdrowiem i utraciwszy 
cały długoletnią pracą zebrany mająteczek, po
wrócił na skromną posadę syndyka w filji ban
ku kredytowego, zkąd został powołany na pre
zydenta miasta Lwowa, a obecnie ministra : ez 
teki.

Podczas w ystaw y w Wiedniu odbędą się 
następne kongresa międzynarodowe; w dniach 
od 16 do 21 czerwca zgromadzenie piwowarów; 
od 19 do 24 t. m. kongres, którego zadaniem 
będzie ustanowienie jednostajnćj zasady co do 
cechowania nici lnianych; od 3 do 8 sierpnia 
kongres nauczycieli i dyrektorów zakładów dla 
ociemniałych; od 2 do 5 t. m. kongres mający 
badać kwestję przywilejów na wynalazki; od 11 
do 14 t. m. kongres przemysłowców i zajmu- 
cych się produkcją konopi; od 18 do 21 kon
gres badać mający kwestję przędzalni, ich wy
robów oraz farbowania towarów; od 24 do 27 
zjazd giserów i górników; od 26 września do 
4 października kongres doktorów medycyny; 
kongres badać mający kwestję fabrykacji pie
niędzy papierowych; kongres leśników i rolni
ków. Jeszcze jak  mówią wiele innych kongre
sów naukowych i przemysłowych zbierze się 
niezawodnie.

Uwięzienie hr. Lażańskiego. — Od kilku
dni naprzód telegramy a następnie listy do ró
żnych dzienników donosiły o aresztowaniu w 
sobotę młodego hr. Leopolda Lażańskiego na 
zamkujego wzachodnich Czechachiwywiezieniu 
go przez Pragę do Morawy. W  pierwszćj chwili 
przypuszczano, że zachodzi tu sprawa polityczna 
gdyż młodzieniec ów wyprawił na zamku swoim 
ucztę dla Skrejszowskiego. Teraz dopiero po
kazało się, ze aresztowanie i uwięzienie nastą
piło za staraniem opiekuna jego hr. Blanken- 
steina, ponieważ hr. Lażański dopuszczał sie 
rożnych wybryków, marnował majątek ojcowski 
i zdradzał, jak  utrzymują, zarody obłąkania. 
Nie byłoby w tern nic nadzwyczajnego, ale nad
zwyczajną wydaje się być ta  okoliczność, źe 
nie lekarze i służba lekarska zajęli sie uwięzie
niem 19-letniego chorego, lecz źandarmerja, że 
aresztowanie dokonane było w nocy, i źe czte
rech żandarmów z nasadzonemi bagnetami to
warzyszyło choremu. Jeśli, jak  twierdzą cen- 
traliści, ani polityczne, ani kościelne powody 
nie sprowadziły aresztowania, więc cóż znaczy
ła  nocna wizyta żandarmów i straż z bagnetami 
w wagonie do Iglawy?

Żywo pogrzebany. — W  tych dniach umarł 
jak donosi Mor. O rli— w Neustadt w Mo- 

rawji, niejaki Franciszek Dietrich na ospę i po
grzebanym został na tamtejszym cmentarzu po 
sprawdzeniu przez miejscowego lekarza, źe 
śmierć rzeczywiście nastąpiła. Nazajutrz po 
pogrzebie grabarz, kopiąc tuż obok mogiły Die
tricha grób, posłyszał jęk głuchy wydobywający 
się z pod świeżej mogiły. Nie namyślając się 
długo odkopał grób, roztrzaskał łopatą zagwo-

źdźoną trumnę i pospieszył co rychło po leka
rza. Gdy lekarz nadbiegł, Dietrich na prawdę 
już nie żył. Na łokciach nieboszczyka dostrze
żono ślady silnego obtarcia i pokrwawienia, co 
było prawdopodobnie skutkiem wysileń, jakie 
czynił ów nieszczęśliwy dla wydobycia się z 
okropnego położenia.

Z izby SędOWŚj. — W  tych dniach sądzo
no w sądzie wojennym w Monachjum sprawę 
kapitana Betza i porucznika Rebaya, poszlako- 
wanych o skradzenie w marszu ku Sedanowi 
wyżła rasy francuzkiśj. Właściciel tego osta
tniego zaskarżył wyż wspomnianych oficerów 
a sąd uznając sprawę powoda za słuszną, ska
zał kapitana na miesiąc więzienia i wydalenie 
ze służby, porucznika zaś na dni 8 więzienia 
i wydalenie.

T e a tr .— We wtorek dnia 29 b. m. ostatni 
i pożegnalny występ p. Bolesława Leszczyń
skiego przed jego wyjazdem do Warszawy. 
Przedstawioną będzie 5-aktowa, wierszem na
pisana tragedja Rasyna: „Fedra.“

HOTEL POLLERA. Przyjechali: Timon 
Nic. Vesiroff pryw. z Rossji; M. W. Goldblum 
kup. z Działoszyc; Ernest Munster inź., Julius 
Herz inź., z W iednia; Marceli W isłocki c. k. 
notar. z Dobromila; W iktor Lignitz prywatny 
z Hamburga; Julius Berger urzęd. z Sambora; 
B. Baumann kupiec z Berna; G. Ruszczyński 
urz. assekur. ze Lwowa; Hugo Hungler kupiec 
z Neustatu; Gust. Lindner urz. z Królewskiój 
huty; Ludwig obyw. z Kobylniki; Jan  Hynek 
adw. z Ołomuńca; W. Fausack wł. d. z W ro
cławia.

HOTEL VICTORIA. Przyjechali: Edmund 
Jarzewski ob. z Warszawy; Zygm. Rosenzweig 
ob. z Kongresówki; Hugo Huber leśniczy z K a
łusza; Konst. Lewicki wł. d. z Sandomierza.

HOTEL SASKI. Przyjechali: Juljan Łapicki 
ob. z Warszawy; Hugo Spitzer prawnik z W ie
dnia; Józef Michalecki z familją ob. z Piotr
kowa; Józef Bzowski wł. d. zNieszkowa; Aleks. 
Dydyński wł. d. ze ze Słupi.

W iadomości urzędow e.
Wyciąg z dziennika urzęiiow ego Gazety

Lwowskiij z dnia 22 kwietnia.
E d y k t  a. Krakowski sąd kraj. umorzył we

ksel zagubiony przez Szymona IDeichesa z daty 
Kraków 30 marca 1866 r., p ła tny  dnia 30 
czerwca 1866 r., na kwotę 3600  zła. przez 
Ksawerego Wykowskiego akceptowany.

K o n k u rs . Dnia 12 marca b. r. um arł w 
Doroźowie niźn., powiecie Samborskim, djecezji 
przemyskićj, obrz. gr. kat. ks. Jacenty Krwa- 
wicz, przeżywszy lat 68 z tych w stanie du
chownym 41. Do parafji tego probostwa wraz 
z filjami w Doroźowie średnim i wyźnym nale
ży w 3-ch miejscowościach 2340 dusz. Obo
wiązki pasterskie pełni kaźdoczesny pleban,

przy pomocy ustanowionego wikarego. Prawo 
patronatu wykonuje p. Leonard Rychlicki. Głó
wne uposażenie stanowią: 127 morgów 370 są
żni kw. ról w dobrćj żytnićj glebie, 62 morgi 
100 sążni kw. łąk wydających siano w połowie 
słodkie a w połowie kwaśne, 18 sągów drzewa 
opałowego, a przytem kilka pomniejszych źró
deł. Czysty dochód roczny obliczony jest na 
384 zła. i pokrywa kongruę plebana ustano
wioną na 315 zła. a celem uzupełnienia pensji 
wikarego na 210 zła:, dopłaca fundusz religjny 
rocznie 141 zła., pokrywając wszystkie podatki 
plebańskie wraz z dodatkami.

K. tul r* s P a p i e r ó w

KRAKÓW, 28 kwieqnia.
Obligacje indemn. galicyjskie . 

kupon ubiegły . . . .  232 
4 X  Listy zastawne galicyjskie . . .

kupon ubiegły . . . .  130 
h%  Listy zastawne ga licyjsk ie .. . .

kupon ubiegły . . . .  162 
Listy zastawne polskie ser ja l.

kupon ubiegły . . . .  138 
Listy zastawne polskie serja II 

kupon ubiegły . . . .  138 
b%  Listy zastawne polskie nowe> 

kupon ubiegły . . . .  173
4 X  Listy likwidacyjne polsk ie.........

kupon ubiegły 163
Listy zastawne banku hip. gal.

kupon ubiegły . . . .  95
List zastawne banku włościan, 

kupon ubiegły . . . .  195 
rladu kredyt, ziemskiego: 
i :ty zast. 36-letnie srebrem.
■ v zast. 36-letnie banknot.. 

, „ 18-letnie „
keje kolei warszawsko-wiedeńskiej. 

„ galic. Karola-Ludwika . .  
„ Iwowsko-ezern.-jaskiej . .  

banku dla han. i przem. 80 zła.
osy krakowskie na 20 zła..................

b%  (Donau-regulirung).. . . , . .
premjowe węgierskie. . . . . . . . .

' 3 % tureckie 400 franków . . . .
miasta Stanisławowa..................

ebro nowe austrjackie.......................
w kuponach ...............................
(obrączkowy rubel)..................

ble papierowe rossyjskie................
lary pruskie ........................................
kat obrączkowy..................................

-franków ka..........................................
uńskie obligacje 100 tal..............

alic. zsl
5'V2X ! 
6 %  Li.

płacą |żądają
Zła. c. Zła. c.
77 50 

71 50

78 50 

94 

93

93 

78 50 

88

94

79 25 

73 25

80 50

95 50 

94 50 

94 50 

79 l i  

89 75

96

95 — 97 — 
222 — 225
150

96 —
97 — 
72 —

107 — 
106 50 
167 — 
146 75 
162 50 

5 15 
8 68 

44 50

153

25 
99 

100 
74 
25 50 

109 — 
108 -  
172 
148 — 
164 50 

, 5 25
8 80 

46 25

WIEDEŃ,  26 kwietnia.
inta austrjacka 5B/0 ..................

,, w srebrze 5°/0

L o 8 y:
oku 1839 całe za 100 z ła . . . .  

1839 % „ 100 „ . . .
rząd. z r. 1854 za 250 „ .........

, f  „ 1860 całe ,, 500 zła.
„ „ 1860 1 /5  100 „

owe „ 1864 za 100 zla.........

70 45 70 55
72 80 73 •—

300
299 — 301 _

96 50 97 ___
102 40 102 70
120 — 121 —
142 25 142 75

Węgierskie poź. prem. na 100 z ła . . .
Kredytowe 1860 r „ 40zł.m .k.
K rakowskie..................... . 20 zła.
Ofen (Budy).................... „ 40 „
Rudolfa............................. „ 10 „
Salzburga.........................„ 20 „

O b lig a c je :
Indemnizacyjme galicyjskie...........
Pożycz, kolei węg. sr .5X  szt. 120 zła,

80
80
80
80

160
80

100
200

80
140

Akcje bankowe:
Anglo-austrjackie za 120 zła.
Boden-Credit austrjac. .

„ „ węgier. . .
Franco austrjackie . . . .

,, węgierskie . . . .
Galic. banku liipotecz. .

„ dla handlu i prz..
„ Landebk. Lwów. 

Handelsbank wiedeński
Interventionsbank.........
Landerbank V erein .. . .
N ationalbank..................
Unionbank.........................za 200 zła.
Vereinsbank austrjackie „ 200
Verkehrsbank................  „ 80
Wechslerbank wiedeńs. „ 80
Wechslerstuben Gesel.. „ 80
Wiener Bank V erein .. .  „ 80

Akcje kolei:
Arcyksięeia Albrechta 200 zła.
Alfold F iu m e ...............  200 zła. sr.
D niestrzańska  200 „ „
E lisabeth........................  200 zł. m. k ..

„ Linz Budw. 200 zła. sr.
Eperies-Tarnow  200
Ferdinand Nordbahn lOOOzł.m.k. 
Gal. Karl Ludwig . . .  210 z ła .sr .. . 
Kaschau O derberg... 200 zł. m .k.. 
Lemb. Czerń. Jassy.. 200
Rudolfbalin...................  200 sr. .'
Siebenbiirger 1............... 200
Staatsbalm (500 fr.). . 200 ”

„ II em isji.. 800 „
Siidbahn (Lombard.). 200 zł. m. k ..
T heissbahn...................  200 „ .........
Tramway wied 20Q „ .........
W ęg. gal. I. Łupk. . . 200 „ sr.. . .  

„ Nordostbahn . . .  200 „
„ Ostbahn (500 fr.) 200 „

P i e n ł ę d z  y.
płacą |żądają

Zła, c. | Zła, c.

97 75: 98 25 
181 50 182

30 50 
14 75 
25 —

78 25 
100 50

•285 50 
296 
107 — 
137 25 
97 65

294 50 
118 50 
177 75 
944 — 
247 25 
187 50 
211 50 
272 — 
186 — 
362 —

170 —

243 50 
200  —

2240— 
226

31
15 25 
25 50

79 — 
101  —

286 — 
298.7— 
107 50 
137 75 
98 25

152 — 
166 75 
170 
337 —

191 25 
237 — 
374

295
120 —  

78 25 
946 — 
247 75 
188 — 
212 50 
274 
188 
364 —

171

244 50 
202  —

2250 
226 50

153 
167 25 
171 —
338 50

191 50 
237 50 
375

124

Akcje przem ysłow e:
Baugesells. allg. oest. 80

„ W ied  100 zł. m. k.
Bauverein „ 100 „ „ „ „
K ału sza ................  200 „ „ „
Masz. wied..........  200 „ „ „

„ Iwo w--„ . . . .  100 „ „ „
Parcelaeyjne galic _ 100 „ „ „
Wied. parcelacyjne.. .  100 ,, „ „

Listy zastaw ne:
Allg. oest.Bd. K r.los.. .  zła. sr..

n n 33 lat los . . .  5 y i  w. a. . .
» „ gm. 4 0 .. „ „

Galic. Banku Hyp  f>% w. a. . .
„ Banku Włość. . .  8 X  „ „ . .

Nationalbank................  h%  m. k . . .
n n , ............... b%  w. a. . .

Węg. tow. kred  0 V2 X  »

Obligi pierw szeństw a:
Arcyks. Albrechta . . . .  100 w. a. . .
Alfold F ium e................  h%  z ła .sr..
Dniestrzańskie.............. h%  „ „ .
Ferd. Nordbahn  b%  m. k. . . .

n n r. . . . . . .  b%  zła.
u » ii ............... b%  zła. sr.. .

Gal. Kar. Lud................  h%  „ ,
r, n .  em...................... 5 X  ,  . .
» 1871 H I.....................h%  „

Kasz. Oderb...................  h%  „ . .
Lwów.-Czern.-Jassy:

„ 1 1865..............  b%  sr. w. a..
* I H 8 6 7 .............. 5 X  „ „
» HI 1868............... h%  „ „
a I V 1872 ............. b%  „ „

Mahr. Sch. Central.. . .  h%  „ „
Siebenbtirgen 1 5 X  sr. w. a ..
Siidbahn (Lombardy). 8%  „ „
Theissbahn....................  b%  „ . . .
Węg.-galic. Łupków. . 5 X  „ „ 

n Nordostbh... 300 b%  „ „
„ Ostbahn. . . .  300 h%  „ „

WARSZAWA, 26 kwietnia. 
Listy zastawne serji 1 . 4 X  ••

» » „ 2. 4X . *
kupon ubiegły..............

n n o w e .............  h%  . .
kupon ubiegły..............

„ likwidacyjne--4 X  . •
kupon u b ie g ły ............

płacą | iiądają
Zła. c. I Zła.
271 50 272 —  
139 50 140 50 
103 50 104 —

152 75

100 25 
88  —  

85
88 25 
95 —

89 90

153- 25

10/0 60 
88  25 
86  
88 75 
95 50

90 10

89 7£ 90 :25
89 80 90 —

65 5C 66 50
89 50 90 —
o 1

103 50 104 z
101 50 102 50

97 50 98 —

96 60 96 80
92 30 92 50

77 25 77' 50
85 75 86'- 25
77 75 78- —

— — 84 —

88 50 89 —

89 — 89 25
108 75 10-9 —

82 75 83 25
82 30 82 60
77 90 78 20

Rrs. k. Rsr. k.
95 — 95 30
94 — 94 30

1 37% — —

93 90 94 20
1 72% —

79 10 79 40
1 6IV9I —

Gospodarstwo przemysł i handel.
W rocław , 25 kwietnia.—Na ostatnićj gieł

dzie naszśj notowano za 1000 kilogr. pszenicy 
85 tal., tyleż żyta na ten miesiąc i na kwie- 
cień-maj 57 tal., na maj-czerwiec 56V2 tal., 
na czerwiec-lipiec 56 y 4 tal., na wrzesień-pa- 
ździernik 523/ 4 talarów.

Targ nasz przy małym dowozie dosyć był 
ożywiony, pszenica poszukiwana, żyto jednak 
tylko w pięknćm ziarnie chętnie kupowano; 
jęczmień, owies i łubin bardzo stale; koniczy
na słabićj.

Notowano za 100 kilogr.: pszenicę białą 
8 — 9 1h> ^ółtą 71/e —  8s/6 ; żyto 5 ‘/4 — 5 ^ ; 
jęczmień 4 ‘/6 — 55/ 6; owies 4 ^ — 4 l/2; groch 
4 2/ 3— 5 1/6 ; wykę 4 11/12—4 y i2; łubin żółty 3 
do 3 V4, niebieski2 11/12— 3 % ; rzep 85/e — 97/12; 
rzepik 75/6 — 85/6; koniczynę za 50 kilogr. 
białą 13— 19, czerwoną 10— 16Y2 talarów.

Okowita stale, za 100 litrów (100 kw. poi.) 
100°/0 Trallesa w miejscu 171/3 tal., na ten 
miesiąc i na maj 173/4 tal., na maj-czerwiec 
17 ” /24 tal., na czerwiec-lipiec 18 tal., na lipiec- 
sierpień 18 7 6 tak, na sierpień-wrzesień 1 8 ‘/2 
talarów.

W  handlu wełną ciągle jeszcze wielka pa
nuje chwiejność przy cenach nieco obniżonych; 
kierunek stały nada mu zapewne aukcja lon
dyńska jaka się właśnie wczoraj rozpoczęła.

Banknoty austrjackie po 913/g tal. za 150 
zła., banknoty ross.-polskie po 81 !/2 za 90 rsr.

Ostatnie wiadomości.
D elegacja przedlitaw ska uchw aliła bez 

dyskusji ustaw y o dodatku  droźyznianym , 
tudzież o p łacach  urzędników  w spólnych 
m inisterstw , w reszcie dodatek droźyznia- 
ny dla załogi wojskowój w W iedniu pod
czas wystawy.

D ziś w W iedniu  wszyscy doróźkarze 
rozpoczęli bezrobocie.

Telegram  z Paryża  przyniósł w iado
mość, iż radykalista  B arodet w ybrany zo
sta ł deputow anym  180,000 głosam i, p rze
ciw nik jego hr. R ćm usat otrzym ał tylko 
135,000 głosów. W  M arsylji i B ordeaux 
w ybrano również radykalistów .

Cesarz W ilhelm  przyjm ow any jest — 
ja k  donosi w tak ich  razach  bióro kores
pondencyjne — z wielkim zapałem  w P e
tersburgu. Cesarz A leksander obdarzył 
go szpadą honorow ą z n ap isem : za w a
leczność.

Telegramy „Kraju“
Wiedeń 29 'kw ietn ia. P rzy b y ł tu  następ

ca tronu  duńskiego ; książę serbski Milan 
przybyw a 1 m aja, W czoraj wieczór przy
by ł książę W alii przyjm ow any by ł na 
dw orcu koleji przez cesarza i arcyksiąźąt.

Monachium 28 kw ietnia. Książę L eo 
p o ld  i ks. G-izela przybyli tu  w dobróm 
zdrow iu , i przyjm ow ani byli przez w ła
d ze  m iejskie, dom królew ski i liczną pu
bliczność bardzo uroczyście.

K u rsa .— Wiedeń28 kwietnia godz. 2 m. 30. 
4°/0 zjednocz, dług państwa banku 70.20. — 
Zjedn. oblig. państwa w srebrze 72.70.—Losy 
z 1860 r .  102.25. — Akcje banku 943.—.— 
Akcje krecćytowe 324.75.—Londyn 109.—.— 
Srebro 107.35. — D ukat—. —. — Lombardy 
190.—/. — Losy z 1864 r. 142.25. — Akcje 
franko-austr. 1,35.50. — Napoleony 8.731 /2. 
Akcje kolei Karo la Ludwika 224.— . •— Akcje 
kolei lwow. czerń, 151 .50 .— Akcje kolei półn. 
wschodnićj 145.50. — Akcje banku związków.
183.50. — Oblig. indemn. gal. 79.—. — Akcje 
banku wied. dla obrotu 209.—.—Akcje anglo- 
banku284.75. — Akcje kolei rząd. 334.50. — 
Kolei siedmiogrodz. — . —. — Kolei Rudolfa 
167.— .— Tram way 366.—. — Banku budowy
264 .50 .—-Akcj a kolei wschodnićj 123.—. — 
Akcje banku anglo-węg. 117.50..— Akcje kolei 
zjedn. 244.— .— Losy tureckie 72.75. — LoBy 
premj. węg. 97.2 5 .— Akcje kolei bogumińskićj
— .— .— Akcje kolei ces. Elżbiety 242.50._
Akcje kolei półn. zachodn. 215.— . — Akcje 
franco-hungaria 9 7.50. — Ogólny bank austr. 
3 5 1 .- - .  — Akcj e nowego wiedeńskiego tow. 
T ram tray —.—.

Usj msobienie g iełdy: mdłe.
TtVydawca i i 'edaktor odpowiedzialny: 

Stanisi law Gralichowski.
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Nakładem księgarni
Gubrynowicza  i S chm id ta  we Lwowie

wyjdzie za dni 15
i będzie do nabycia we wszystkich księ

garniach w kraju  i za granicą:

Legion Polski  we Francji
w 1870 — 1871 r. 

dedykowane członkom Yady miejskiej 
miasta Stanisławowa 

przez
Bronisława W ołowskiego.

C e n a  e g z e m p l .  1 r e ń s k i .
(Można także nabyć egzemplarzy wprost 
od autora przesyłając należność pod i- 
mieniem au to ra : Yictorgasse Nr. 1 (W ie

deń), w W iedniu. (4256 4-6).

Med. płynny
C u k i e r  ż e i e z i s t y

<
E>.
11co

■aes-
> 1

£

(syr. ferri oxidati Hageri) 
według ulepszonej metody D ra Hagera 

na niedokrwistość i jój skutki.
1 flaszka złr. 1.20, pół flaszki ct. 60.

G a s t r o f a n
szczególny środek na choroby żołąd

kowe. 1 flaszka 70 ct.

Maść żelezista
na odmrożenia. 1 puszka 40 cent.

P ra w d z .  K ra l’a  K aro l inen tha lska

Herbata Dawida
na  kaszel i słabości piersiowe.

1 paczka 20 cent.

Chińska woda do ust 
i chiński proszek do zębów
najniezaw odniejszy środek do czysz

czenia zębów.
1 flaszk-a wody do ust 60 cent.

1 pudełko proszku do zębów 30 ct.

Płynne mydło żeleziste
do prędkiego leczenia świeżych ran.
1 flaszka 1 fl. — pół flaszki 50 cent. 
w  najlepszej jakości ma zawsze n a

składzie 3984(2-?)
Józef Goldwasser 
w Krakowie, n a  Stradomiu w domu 

Deichesa.

Ces król. uprzyw. galicyjski

W E LWOWIE,
wydaje

6!  LISTY HIPOTECZNE
które są jak najwłaściwsze do lokowania kapitałów.

G łów na k a sa  B an k u  h ip o teczn eg o  i F ilie  tegoż  w K rakow ie, C zerniow cach, B iałe j, 

K a n to r  w ym iany  bank o w y  n iźszo -au stry ack ieg o  T o w arzy stw a  eskontow ego i

L is ty  h ip o teczn e  m ogą w ed łu g  p raw a  z d n ia  2 lip c a  1 8 6 8  II. X X X X U I. N r. 93  b y ć  u ży te  na k o rzy stn e
lokow an ie  k ap ita łó w  funduszow ych , n a  lokow anie  k ap ita łó w  zak ład ó w  p u b liczn y ch  p o d  n adzorem  rz ą d u  sto jący ch , n a
lokow anie  k ap ita łó w  p u p ila rn y ch  fideikom isow ych i depozy tow ych , a  po k u rsie  g iełdow ym  n a  kau cje  służbow e i w adją.

O gólna sum a w  obiegu  b ęd ący ch  lis tów  h ip o teczn y ch  n ie  m oże w  żadnym  raz ie  p rzen o sić  sum y ró w n o cze
snych  w ierzy te lnośc i h ip o teczn y ch  i n ie  m oże b y ć  w y ższą  n a d  d w u d z ies to k ro tn a  sum e k a p ita łu  akcy jnego , rzeczyw iście 
w ypłaconego .

t K u p o n y  p ła tn e  d n ia  1 m arca  i 1 w rześn ia  każd eg o  ro k u  —  ja k o  tć ż  lis ty  h ip o teezn  , w ylosow ane d n ia  28  
lu tego  każd eg o  ro k u , z k tó ry ch  je d n e  i d rug ie  n ie  u leg a ją  żad n em u  opo d a tk o w an iu , w y p łaca ją  bez  w szelk iego s tra ce n ia :

we Lwowie:
T arn o p o lu  i  S am b o rze ;

w "Wiecłniu:
U nion  B a n k ; 

LiUCU :  B an k  d la  G órnej A u s try t i S a lz b u rg a ; 

A a T  P r a d z e :  F i l ia  c. k . up rzyw . au str . Z ak ład u  kredy tow ego  d la  h an d lu  i p rzem y słu  i F ilia  U n ion  ; 

* W ‘ B e r n i e :  Ces. k ró l. up rzyw . m oraw ski B an k  d la  p rzem y słu  i h a n d lu ;

" W  Berlinie: p p . M eyer & C om p.;

"W ’VC"arszawie:  r. L eo n  E p ste in . 39561 26)

KANTOR WYSIANY
Wiedeńskiego Banku Komisowego

(Wechselstube d. Wiener Commissions-Bank)
Scłiottenring 3XT. 18,

wypuszcza

ASSYGNATY ODBIORCZE
na niżej wymienione grupy losów, a  kombinaeye te m ożna liczyć do najkorzystniejszych 
ju ż  dla tego, ponieważ każdemu właścicielowi takiej assygnaty, nastręcza się sposobność 

grania samemu na wszystkie wielkie i m niejsze wygrane, tudzież otrzymywania odsetków 
w ilości 30 frank, w złocie i 10 fl. w notach bankowych.

Grupa _A.. (w roliu 16 ciągnień}.
Miesięczne raty  a  fl. 10. Po złożeniu ostatniej raty, otrzyma każdy uczestnik na

stępujące cztery losy:
1 5 % owy los państwa Z r. I860 na fl. 100. — Główna wygrana fl. 3:00.000 z premią 

w ykupna wyciągniętej seryi a. w. fl. 400.
1 3yfowy ces. turecki los państwowy na 400 franków. Główna wygrana 600.000,

300.000 franków w złocie.
1 los księstw a Brunszwickiego na 20 talarów . — Główna wygrana 80.000 talarów  

bez najm niejszego potrącenia.
1 los Insbrucki (ty ro lsk i). — Główna w ygrana fl. 30.000.

Grupa B. (w rolcu 13 ciągnień).
Miesięczne ra ty  a  fl. 6. — Po złożeniu ostatniej raty, otrzyma każdy uczestnik n astę

pujące losy:
l  3 % owy ces. tu reck i los państwowy na 400 franków. — Główna w ygrana 600.000,

300.000 franków w złocie.
l  los księstw a Brunszwickiego na 20 talarów . — Główna wygrana 80.000 talarów  

bez najm niejszego potrącenia.
1 los Sasko-Meiliingenski. Główna w ygrana fl. 45.000, 15.000 niem. połud. walutą. 
Potem  A ssygnaty odbiorcze na piąte części 5X ow ych losów państw a z r. I860. —

Miesięczne raty  a fl. 6.
Potom Assygnaty odbiorcze na całe  losy państw a z r. 1864. Miesięczne ra ty  a fl. 10. 
Potem  A ssygnaty na połówki losów państw a Z r. 1864. — Miesięczne ra ty  a  fl. 4.
Potem  A ssygnaty odbiorcze na połówki losów węgierskich. Miesięczne ra ty  a  fl. 3.
Potem  Assygnaty odbiorcze na losy Brunszwickie 20 talarow e. Miesięcz. raty  a  fl. 2.
Potem  Assygnaty odbiorcze na Insbruckie losy. — Miesięczne ra ty  & fl. 2.

Prócz tego przyjm uje K antor Giełdowy i W ymiany Wiedeńskiego Banku Komiso- 
Wego wszelkie jakiekolw iek nazwy noszące sprawy bankowe, giełdowe i wymiany.

W eksle a v ista i akredytywy, rozpisuje się najtaniej na  wszystkie wielkie m iasta 
w Europie i w Ameryce.

Polecenia miejscowe i z prowincyi wykonuje się bardzo szybko, dobrze, a  od pie
niędzy i w aluty zakupionych przez K antor Giełdowy, bierze się opłatę pod najprzystęp- 
niejszem i w arunkam i, uwzględniając zawsze targ  pieniężny.

B iura otwarte są codzień od godziny 9 zrana do 6 godziny wieczór bez przerwy.
w ykonuje się. prędko, jak o  też za zaliczeniem. — 
L isty  ciągnień rozsyła się franko darmo po każ- 
idem ciągnieniu. 4148(-30)

Zamiejscowe polecenia

Gazeta Sądowa Warszawska
wychodzi w Soboty

-w  W a r s z a w i e  u l .  M i o d o w a ,  1ST. 1 0 ^
P r z e d p ł a t a  wy n o s i :

W Austryi: Rocznie guld. w. a. 15, półrocznie guld. w. a. 7 y 2, 
kwartalnie guld. w. a. 33/4.

W PrilSiech: Rocznie talarów 9. półrocznie tal. 4 1/2. (4282 2-?).
„Przedpłatę przyjmuje także Administracya „Kraju“.

D o t ą d ,  n i e z r ó w n a n y  1

ces. król.

praw d z iw y
wył. uprz.

oczyszczony

OLEJ WĄTROBIANY
" W “i l ł x o l - j n o . a .  IkdEetbgLg-ersi, w W i e d n i u .

N ajczystszy ,  na jlepszy ,  na jna tu ra ln ie jszy  i z a  na jsku te czn ie jszy  uznany  ś r o d e k  na 
s ła b o śc i  piersiowe i suchoty ,  zo łzy ,  w y rz u ty  sk ó rn e ,  cho roby  gruczo łów , o s ła b ie n ie  itd.
m ożna dostać prawdziwy f la szka  a  I z ł r . , albo w moim fabrycznym składzie W Wiedniu, 
B a c k e r s t r a s s e  Nr. 12, albo w najsłynniejszych aptekach i sklepach korzennych , m iedzy któ- 
remi są następujące: W Krakowie w apt. pp.: J . Trauczyńskiego, W . Redyka, M -Skalskiego, 
F . Gralewskiego, F. Sawiczewskiego, A. Aleksandrowicza, Cz. Królikowskiego, u  pp.: J . N. 
W altera, A. M. Proppera: w Podgórzu  w apt, p. J . Skakalskiego ; w Białej w apt. p. E . K ellera 
i u p. E. Pongratz Sohn & C o .; w Bielsku w apt. p. J . A. S tańko; w Bochni w apt. p. F . 
Reiss: w B rodach w apt. p. E . L iszka i u p. M. S. F ranzosa k u p ca ; w B uczaczu  u  panów 
Kerzel & Jezewsbi, F . Popovicza kupców; w BrzeŹanach w apt. p. Kordeckiego i u  panów 
E. Mori, J . Margulies kupców; w Budzanowie w apt. p. Jasińskiego ; w Czerniowcach w 
apt. pp. Altha, Krzyżanowskiego i u  pp. J . Schnircha, M erdingera, A T ab ak ara , N. Agopso- 
w icza, Stefanowicza & Assakiewicza , W. Augustynowicza kupców ; w C z o r tk o w ie  w apt. p. 
L . Noss wdowy i u  p. Brennholz kupca; w Horodence w aptece p. Neuburg i u  p .  S. B. 
O ffenbergera kupca; w Ja ro s ław iu  u  pp. Grossfeld & W ahrhaftig kupców; w Jaworo wie w 
apt. p. L . Lachowicza; w Kołomyi u  pp. D. Kram era, M. Bolehowera, J . S. Friedm  anna, 
S. Herrm anna, H. Chayes kupców; w Kossowie u p. M. K am ila; w KraltOWCU u p. E . Kier- 
n ika  ap t.; w Kuttach u pp. kupc. A. Sekler, Leib Kalm an; we Lwowie u p p .: S. R u ck era , 
J . P iepes’a, J . Beiser’a aptek., A. H orn’a, J . F . K leina wdowy & Rissler ; St. M arkiew icza,
C. Schubutha kupc.;^ w M ościskach u p. S. E isenberga; w Nadwornej u  p, Taube Griffel; 
Nowym S ączu  u p. S. L ichtm anna; w Oświęcimiu w apt. p. J . G rzezickiego ; w P rz e m y ś lu  
u  p. M. Kozłowskiego; w Rzeszowie u  panów J. Schaitter & Comp., L . Siegel kupc.; 
w S am b o rze  U  pana A. Krom era; w Żywcu w aptyce pana Kioski; w S k a le  u  pana J. 
W eidberga; w Snia tyn ie  u  p. E . Bokm a; w S tan is ław ow ie  w apt. F . v. Steelier i u  pp. Kaim 
Jonas, Chaim H alpern ku p c .; w S try ju  u  pp. E . Boberskiego, D. J . Nussenblatta & C om p.; 
w S uczaw ie  w apt. J . Zachora i u  p, S. Gewolba kupca; w T arnow ie  u pp. Chiel W olf, H. 
W ittm ayer kupc.; w Z aleszczykach  u pp. Kodrębskiego, H. S ternlieba; w ZałoŚĆCU u  p. M.
D. M oszczyskera; Złoczowie u p. L eona Ney; w Rozwadowie u  pp. Siissel K arthagenc ra , 
L eizer Storch kupców; w Mikelincach w aptece p. Stanisława M iedlickieho ; w W iśn iczu  w 
aptece p. Kubickiej wdowy; w Skawinie  w ap tece 'p . K arola M ayera; w S try ju  w apteke p. 
L eona G aertnera; w Kossowie u p. L itm ana E rnesta kupca. 3.603(15-16)



Dodatek do KRAJU z wtorku 29 kwietnia 5

Ogłoszenie.
Pierw sze walne zgromadzenie akcyo- 
narjuszów Tow arzystw a Akcyjnego 

królewskich młynów 
w KraRowie

odbędzie  się dn ia
2 7  Maja r. b. o godzinie 4. po południu 
w  biurze tegoż Tow arzystw a pod Nr. 2 5  

przy ulicy Dolne Młyny.
N a p o rząd k u  dziennym  b ę d ą :
1. S p raw ozdan ie  R a d y  zaw iadow czej z czy n n o 

ści za  czas ubieg ły .
2. D ecy z ja  w zględem  sp raw ozdan ia  i w niosków  

ra d y  rew izy jnej.
3. W y b ó r członków  R a d y  zaw iadow czej i ra d y  

rew izy jnej.
P anow ie  ak cy o n arju sz e , k tó rz y  zam yśla ją  uży ć  

sw ego p raw a  g łosow ania n a  w alnem  zgrom adzen iu  
(3 ak cy je  s tanow ią  je d e n  głos), w inn i z łożyć  ak- 
cy je  sw oje w m yśl § 14 sta tu tó w  najdaló j do d n ia  
12 M aja  b . r. w F il i i  c. k . up rzyw . G alie . B a n k u  
h ipo tecznego  w K rak o w ie  za  w ręczen iem  k a r ty  
leg ity m acy jn e j, n a  k tó re j w ym ien ioną będzie  ilość  
g łosów . (4288 2-3)

Kraków dn ia  24 K w ietn ia  1873 r.

Rada Zaw iadow cza

NAPÓJ KRÓLEWSKI.
(K onigstrank).

N a podstaw ie  d ługo le tn ich  b a d a ń  i do
św iadczeń ud a ło  m i się w yciągnąć  sok i ze 
100 sk u tecznych  roślin , k tó re  p o łączone 
u m ie ję tn ie  d a ły  p ły n  b ard zo  sku teczny , 
a  w u życiu  b ardzo  p rzy jem n y  do lim o- 
n ad y  podobny . O tóż ta  „ lim onada ro ś
lin n a"  u ż y ta  w łaściw ie i p o d łu g  p rzep i
su , d z ia ła  szybko  n a  o rgan izm  ludzk i 
n iszcząc  za ro d k i chorobow e, a  w zm acn ia
ją c  i odśw ieżając  ju ż  u leczony . W y s ta 
w iane św iadectw a p rzez  u leczone osoby 
stw ierdziły  sk u teczność  w  następ u jący ch  
sła b o śc iach : w  c ierp ien iach  hemoriodal- 
nych, w ospie, w słabościach  płucowych, 
w puchlinie wodnej, w cierpieniach żo
łąd k a , rakow atych, sercow ych, w reu 
matyzmie, w sk rofu łach , w żółtaczce i 
wielu innych.

T T n - r o l  J T a c o b i  
R a d ca  zdrow ia (H ygien ista).

B e rlin  1872.
F la sz k a  „ N a p o ju "  z opisem  u życia  

ko sz tu je  1 fl. 55 x. a. w. J e s t  do n a b y 
c ia  u  p . W iktora Redyka w ap tece  pod 
B aran k iem  w K rakow ie.

Odznaczone w Paryżu 1870 r.

II

Mocny koklusz
k tó ry  mię tra p ił  d ługo , zn iew olił m ię 
ta k ż e  do sz u k an ia  pom ocy  w  sy ru p ie  
p iersiow ym  p a n a  G. A. W . M ayera  
w  W rocław iu , i n iezaw iod łem  się w 
m oich oczek iw aniach . C hociaż m am  30 
la t, strac iłem  w szelką  n a d z ie ję ; je d n a k  
2 flaszki tego  sy ru p u  w yleczy ły  m ię 
z te j choroby  i ocaliły  m ię życie.

T r i e b e l  obw. S o ra n  (L uzacya) 20 
G ru d n ia  1879 roku.

T k acz  Schulz.

P raw dziw y  Syrup Piersiowy je s t  
zaw sze do n ab y c ia  w Krakowie w  ap 
tece  p . WIKTORA REDYKA n a  M ałym  
R y n k u  i PIOTRA KRQKIEWICZA n a  
S tradom iu  —  w  T arnow ie  u  p . W. T. 
A. W ielogórskiego —  W P rz e m y ślu  u  

p. Edwarda Machalskiego —  w  B rze- 
żanach u  p . B. Fadenhecht.

P ro sz ę  u w ażać  n a  p ieczą tk ę  i e tyk ie tę

Z apew nione od fa łszo w a n ia  i n a 
śladow nictw a znak iem  ochronnym  w e
dle, c. k. p a ten tu  z d. 7 g ru d n ia  1868 
do 1. 130/534. (4291 1).

f

I!

re- jgj
68 IJ

Dom parterowy
w K rakow ie , p rzy  u licy  K rupniczój N r. 7, o sze
ściu  poko jach , dw óch k u ch n iach , z s ta je n k ą  i p i
w n icą  każdego  czasu  do sp rzedan ia .

W iadom ość pow ziąść m ożna w godzinach  p rzed 
połudn iow ych  w G alieyj. T ow arzystw ie P a rce lacy i 
i Budow y, R ynek  N r. 19, I I  p ię tro . (4281 2 3).

O bfity i od w ie lu  la t w zięty

Skład Zegarków

a  B. HERZA
W  a _ ». Sr zeg arm istrza  w  W iedniu , S tephans- 

p la tz , 6, A ussenseite  des Z w ettlhofes,
p o leca  w ielk i w ybór w szelk ich  g a tu n k ó w  d obrze  
regu low anych  zegarków  z ro czn ą  gw aran cy ą  w e

d łu g  cenn ika .
Z eg arek  n ieu reg u lo w an y  o 2 z łr . tan ie j.

G enew skie z eg a rk i k ieszonkow e.
S reb rn y  cy linder z 4 r u b i n a m i . . . ' . . . .  10— 13 fl. 

„ „ z  obw ódka z ło ta  i sp ręż . 13— 15 „
„ „ d a m s k i ........................■ . . .  13— 18 „
„ „ z  podw ójną  k o p e r t ą . . .  16— 17 „
„ „ z  k ry sz ta ł, szk łem  . . . .  14— 17 „
„ a n k e r  z 15 ru b in am i .................... 16— 19 „
„ „ z  sreb r. kop . w ew nątrz 20— 23 „
„ „ z podw ójną k o p e r t a . . .  18— 23 „
n r  n n lepszy  24— 28 „
„ „ z k ry sz ta ł, s z k ł e m   18— 25 “
„ zeg a rek  zp o d w ó jn . kop . d la  w ojsk . 2ę— 30 „
,  C ylinder r e m o n to a r .............................  22— 26 „
„ A n k er rem on t, n ak ręć , z b o k u   28— 35 „
„ „ z podw ójną  k o p e r tą  . . .  36— 40 „
„ „ z  k rysz t. s z k łe m   30— 36 „
„ a n k e r  arm ee-rem ow toirs ...................  38---45 „

Z ło ty  dam ski zeg arek  z 4  i  8 ru b in am i 25— 30 „
„ „ e m a lio w a n y .................................  30— 36 „
„ „ ze z ło tą  k o p e r tą  w ew n   3 5 — 40 „
„ „ em aliow . z b ry lan tam i . . . .  40— 48 „
„ „ z  k ry sz ta ł, sz k łe m .....................  32—45 „
„ „ z  podw . k o p e rtą  8 r u b in   40 48 ,,
„ „ em al. z b r y la n ta m i ................... 50— 65 „
„ „ a n k e r  z 15 ru b in ......................  38— 44  „
„ „ b ardzo  elegancki .  ...........  5 —60 „
„ „ z  podw ójna  k o p e r t ą   55— 65 „
„ „ b ardzo  e leganck i 65, 70, 80,

90, 100— 120 „
„ a n k e r  z k ry sz ta ł, s z k łe m ................  4 5 — 75 „
„ dam sk ie  zeg ark i a n k ro w e  „ . 40— 48 „
„ „ an k e r z k ry sz t. s z k łe m ____ 45— 60 „
„ ■„ z podw ójną  k o p e rtą  ........  5 0 — 60 „
„ rem o n to irs  70, 80, 90— 100 
„ „ z  podw . k o p '... 100, 110, 120— 150 „

R em ontoary  d la  m y śliw. i d la  rzem ieśl
n ików  w pakw onow em  okuciu  lub
ze z ło ta  ta lm i k o p e r t ą .................... 13— 17 „

S reb n e  łań cu szk i po fl. 2.50, 3, 4, 5, 6
7, 1 0 - 1 2  „ 

Z łote łań cu szk i po fl. 18, 20, 25, 30, 35
40, 50, 60, 70, 80, 90— 100 „

B udzik i z g o d z in a m i  .................................. 7
1 „ * sam e zap a la jąc e  św iecę 9

„ z n a rząd em  do w y s trza łu  i z a 
p a la n ia  św iecy ...............................  14

P a ry zk ie  budzik i w e leganck ich  osłon.
b ro n zo w y ch .................................... 12, 13— 14 „

P rz en o śn e  z e g a ry  d ia  k o n tro lo w an ia  s t r a ż n ik ó w

n a  6 stacy j, w e rk  an k ro w y  w  rub in ach ,
n a jlep szy  w  św iecie w y r ó b ...................  40— 48 „

T ak ie  sam e n iep rzen o śn e  n a  je d n ą  s ta c ję  28—  „
F ra n c u z k ie  zeg ary  b rązow e e leganck ie j fo rm y, 18, 

20, 22, 25, 30 złr.
F ra n cu zk ie  zeg a ry  salonow e 28, 30, 40, 50, 60, 

70 do 100 złr.

Pendułow e z e g a ry  w łasn e j fa b ry k i z 2 -letn iem  
poręczen iem .

C odziennie do n a k rę c a n ia  11, 12, 13 złr.
Co 8 dn i 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25 złr. 
.Bijący p ó ł i c a łe  godziny 32, 35, 38 złr.
B ijący  kw adranse i  godziny  50, 55, 60, 65 z łr. 
R egu la to r m iesięczny 30, 32, 35, 40 złr.
Za opakow anie pendułów ego  zeg ara  fl. 1.50— 2 fl. 
@SF“  R eparacye  u sk u te czn ia  się n a js ta ran n ie j.

Z am ów ienia z prow incy i za za liczk ą  p o czto 
w ą lub  za  poprzedniem  p rzesłan iem  n ależy tośc i, 
u sk u te czn ia  się p u n k tu a ln ie . P rzed m io ty  n iepodo- 
b a jące  s ię , ponatychm iastow em  o desłan iu , w ym ie
n ia  się . Z egark i p rzy jm u je  s ię  w  zam ian .

jggp* N a żądan ie, za  p o przedn iem  nadesłan iem  
gotów ki lub za  p rzekazem  pocztow ym  w ysy ła  się 
zeg ark i i  łańcuszk i do w yboru .

Do ła sk aw eg o  uw zględnienia .
W szystk ie  m oje zegark i są  n a jlepszego  g a tu n k u , 

i d la  tego sły n ą  w św iecie d la  n adzw yczajnej ta 
niości i trw ałości. 3838(8-50)

Największa łatwość wygrania.
Na 260 ciągnień,

główn.
m iędzy  k tó rem i

wygran. Ś L  £ L .
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9 9

9 9

9 9

9 9

» 9

9 9

9 9

9 9
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300.000
390.000
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i  jeszcze w ielka liczba a fl. 100.000, 60.000, 50.000, 40.000, 30.000 itd., gra się kwitami
udziałow em i naszej

Spółki gry grupy A.,
m iędzy 18 uczestnikam i w  25 ćwierćrocznych ratach a fl. 7. Ta ulubiona grupa zawiera
w szystkie w  Austryi istniejące państwowe i prywatne losy pożyczkowe,

których w artość w edług kursu będzie gotów ką rozdzieloną m iędzy uczestników  po zu-
pełnćj spłacie.

S W *  Zaraz przy złożeniu “J p g
pierwszej ów ierćrocznej raty 7 z ł. a. w . gra się  już na najbliższe ciągnien ia  

losów  z  r. 1864 l  C zerw ca, losów  Keglevich’a  1 maja, losów  Insbruckich 3 m aja , losów  
Salcburgskich  5 maja, w ęgiersk ich  losów  prem iowych, 15 maja, i t. d.

KTa najbliższe ciągnienia.
Zalecam y nasze spółki gry
Na 2 0  Brunszwickich losów  w m iesięcznych  ratach a fl. 2. C iągnienie I Maja. Główna 

wygrana ta l. 2 0 ,0 0 0 .
Na 20  w ęgiersk ich  premiowych losów  na 100 fl. w ćwierćrocznych ratach a fl. 7 i  w

m iesięcznych ratach a  fl. 6. Ciągnienie 15 maja. Główna w ygrana fl. 150,000.
na 20  losów  z roku 1864 na fl. 100 w ćwierćrocznych ratach a fl. 9 i w m iesięcznych  

ratach a fl. 8.
na 2 0  fi. losów  z r. 1864 na fl. 5 0  w  ćwierćrocznych ratach a fl. 5 albo w  m iesięcznych  

ratach a  fl. 4.
Ciągnienie I Czerwca. G łówna wygrana fl. 250.000.
W  grupach tych gra się zaraz po Złożeniu pierwsźej raty na 20 sztuk losów  i otrzy

muje 20ty udział każdej na te losy  przypadającej wygranej n iezw łoczn ie w yp łacanej. —  P o
spłaceniu wszystkich rat otrzym uje każdy uczestnik  oryginalny los.

L i s t y  r a t o w e  (Ratenbriefe).
Na pojedyncze lo sy  i w edług upodobania zestaw ione grupy lo só w , w  których od chwi

li założenia pierwszej raty gra każdy sam  zupełnie osobno na w szystk ie  w ygrane, sprzeda
jem y w  ćwierćrocznych albo m iesięcznych  ratach pod najlżejszem i warunkami i najkorzyst- 
niejszem i kom binacyaini.

Oddział ratowy Austyack. Banku Przemysłowego, §
d aw n iej ESca/WO/STCia. Ftirsta

W iedeń, P lac Szczepański (Stephansplatz) Nr. 1.
W Krakowie reprezentacja: A r o m  E i t o e n s c ł i i i t z  w  Rynku.

(Przedruków się  n ie płaci). 4268(4-5)

Klimatyczny i żetyezny zakład
W J A W O R Z U

na górnym austryackim Szlązku, 
trzy ćwierci mili od dworca kolei żelaznej w Bielsku (Bielitz) położony

będzie otworzonym dnia 15 ła ja .
K u racy a  żę tycą  m lek iem  i kum ysem . K ąp ie le  z ig liw ia. P rz eśliczn y  P a rk , dogodne m iesz k an ia , 

dobre re s ta u ra c y e , sa le  koncertow e, m u zy k a  sta ła .

(4246 3-6). D yrektor zak ład u : Idled. Dr. Michał Kaufmann.

D yskontow e - kom andytow e Tow arzystw o

URBAN, J. SCHEICH,
W iedeń I, Hessgasse L. 1., Ecke der Schottenbastei

p rzy jm u je  n a  p ro cen t

WKŁADKI  PI ENI ĘŻNE
do o b racan ia  w spraw ach lombardowych z 

3 dniowem wypowiedzeniem na 7%  1 , . . .  . .
14 dniowem wypowiedzeniem na 8 %  1 w . f o ł? ozk'
30 dniowem wypowiedzeniem na 10% J ^  dywidendach.

P rz y  zak u p n ie  pap ie ró w  p rzy jm u je  nasz k an to r w ym iany  te  k w ity  w kładkow e 
bez wypowiedzenia w zap łac ie  i kapitalizujem y pó łroczn ie  p rzy p ad a jące  odse tk i a ż  do 
dow olnego czasu  n a  Czynsze Cd czynszów. P o lecen ia  d la  c. k. g ie łd y  w yk o n u je  się 
j a k  najlep ie j. (4236 6-6).

W ied eń , w k w ie tn iu  1873. Dyrelcoya.

Adr. P la tt i Spółlsi
w Nowym - Yorku.

Najlepsza k o sia rk a  w świecie! S kom binow ana je s t  
n iez ró w n an ą! W  A u str ji, W ęg rzech  u ży w a ją  p rz e 
sz ło  300 ty ch  k o sia re k  z zadow olen iem ! Św iadectw , 
p o ch w a ł, orzeczeń  znaw ców  i  p o leceń  m nóstw o!

C e n y :
K osiarka (now y w z ó r ......................................... 350 z łr .
Żniw iarka z sam ograbem  i odkładaczem .500  „ 
Skombinowana ko sia rk a  i żniw iarka — 600 „

D o k ażdej m aszy n y  darm o części rezerw ow e 
i  dwa noże.

Główne ajeneye:
ió ze f O esterreicher, Wiedeń, A k adem iestr. 3. 

N a  Galicyę p rzy jm u ją  zam ów ien ia :
PP. Krasicki, Kraiński I Spł. w e Lwowie, 

Galicyjski Bank krajowy w e Lwowie.
P rz e d  naśladow nictw em  się o s t rz e g a ! K ażd a  

m aszyna z a o p a trzo n a  je s t  n aszą  firm a: Adrianee 
P la tt  &  Comp. Poughkeepsie N. Y. (4202 15-24 ).

ZNACZNY WYBÓK

CERAT
p o leca  handel

Oprócz tego poleca:

Portland-Cement, 
GIPS,

ASFALT,
Tektury ogniotrwałe

do pokrycia dachu
Smołowiec węglany, 

Smarowidło belgijskie, 
wodne szkło,

Pasta Kauozulrowa
do zaprawiania podłogi, 

Fartoy 
w  różnych kolorach tarte w  pokoście.

C e r a t y  n a , p o d ł o g i  są teraz bardzo rozpow szechnione tak  w salonach jak  i w  zw yczajnych  pokojach lub sklepach i  biu
rach, mają bow iem  tę k o rzy ść , iż  w godzinie jednej cała podłoga pokrytą być m oże, a czyszczen ie  mokrą śc ie rk ą  nskutecamia się , przy zm ianie m ie
szkania i  cerata p rzen iesio n ą  być m oże na drugie.

Moje ceraty odznaczają się  m iękkością i  trwałością. —  Przesyłam  na żądanie okazy i  ceny, 4076(-25)
Przy łaskaw ych obstalunkaeh , proszę podać szerokość i  d ługość pokoju. — P rzesyłk i uskutecznia się za zaliczką pocztową.

CERATY
w  w szelkich szerokościach

n a

stoły.
fortepiana, 

f e o m o d y  eto.
( im itu jące  fladry, b ia ły  m arm u r i  in n e  desenie)

na meDl©
z połyskiem i bez połysku.

CERATY
do wykładania podłogi

im itu jące

posadzkę lub dywan.
PRZEŚCIERA D ŁA  CER A TO W E.

w Krakowie przy ul. Kanonnej, N. 125.



6 Dodatek do KRAJU z wtorku 29 kwietnia.

Księgarnia Wydawnictwa
dzieł tan ich  i pożytecznych,

ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, 
jako pan W alery Tomaszewicz

dotychczasowy buchalter tśj księgarni samowolnie 
z  nićj się usunął — a tem samem do żadnych 

dalszych interesów nie jest upoważniony.
Dalszo kierownictwo tej księgarni objął pan

Wojciech Gancarczyk.
(4289 1).

Opuścił tłocznię,

sta tystyczno  topograficznego skorow idza przez 
Konrada Okszę Orzechowskiego

wydanego, wykazujący przydzielenie miejscowości 
w Galicyi, wJW.ks. Krakowskićm i Bukowinie do 
świeżo ustalonych c. k. urzędów pocztowych i jest 
po 10 centów do nabycia, obecnie kupujący sko
rowidz ten otrzymują dodatek bezpłatnie; również 
polecona przez wydział Rady szkolnśj krajowej 
uchwałą z dnia 5 kwietnia 1873 r. 1. 2358 mapa 
Galicyi wraz z W. ks. Krakowskim dla szkół tu- 
tejszo-krajowych tegoż samego wydawcy jest do 
nabycia po cenie 80 centów od sztuki. Nabywają
cym większą ilość ustępuje się rabat. (4290 1-3).

Kąpiele

W S f f f l I

Księgarnia A. Nowoieckiego
w Krakowie

otrzymała na skład główny w niewielkićj liczbie 
odbitych egzemplarzy dziełka, a mianowicie: 
Pol i jego pisma. — Cena 60 centów.
Minimum ludności polskićj Królestwa Polskiego 

w roku 1860 i 1872, krytycznie sprawdzonćj a 
z oficyalnych źródeł wyjętej. Cena 25 centów.

Dwie te broszury napisane przez zaszczytnie 
żnanego S. Buszczyńskiego, autora dzieła: „La De- 
cadance de l’Europe“.

Słownik pol8kO-łaciński p. ks. Bielikiewicza w
2 wielkich tomach za niesłychanie zniżoną cenę
3 złr. w. a.

Metoda u łatw iająca  naukę historyi powszechnej 
z dwoma mapami, kluczem, tablicą do uczenia i 
pudełkiem krzyształów 2 złr. 50 ct.!

Przewodnik po Wiedniu i jego okolicach oraz 
wystawie św iata Z 2ma planami miasta i wysta
wy, jest już na ukończeniu i w dni kilka opuści 
prasę, nakładem powyższćj księgarni. (4276 2-2).

słynne ze sw oich wód siarczanych
otwarte będę, (4207 3-6).

w dniu 1 Czerwca r. b.

Pierwszy upremij. wyrób krajowy

L O D O W N I
na piwo

(Eiskasten & Eiskeller)
po najtańszych cenach

od 12 do 100 złr. w. a.
znanych z swój praktyczności i dobrego 

materyału.
Zaszczycony dwoma metalami wystawy Kra- 

kowskiśj i Tarnowskićj poleca swój obfity skład 
wraz z pipami mosiężnymi i wentylami i udziela 
cenniki bezpłatnie

(4210 9-25).
F ranciszek  Ł azarsk i,

w Tarnowie na Grabówce.

Sprzedaż bydła bodowego.
W  dniu 29 maja r. b. o godz. 11 przedpołudniem odbędzie się 

na arcyksiążęcym folwarku Lipowa 2 mile od stacyi kolejnej Bielsko 
oddalonym, sprzedaż licytacyjna około 20 sz tuk  baranów  ze stadniny 
czystej ra sy  angielskiej Southdown.

Stadnina ta pochodzi od lorda Walsingham w Mertonhall i zostaje 
prawie corocznie z tego samego źródła ukompletowaną i odświeżaną.

Równocześnie odbędzie się sprzedaż licytacyjna około 15 Sztuk 
buhajków czystej rasy holenderskiej.

Takowe hodowane są od zwierząt tak pod względem rozpłodu 
jako też i mleczności odznaczających się.

Dyrekeya dóbr galicyjskich Jego ces. i król. Wysokości

Arcyksśęcia ALBRECHTA w Żywcu. (42523-6).

<OOOOOOOOOOQOOgS3® OOOOOOOOOOOC?s
Walter A. Wood, Hoosick-Falls, Nowy York

m a zaszczyt oznajm ić, że w wiedeńskich i innych dziennikach ogłaszają wprawdzie 
kosiarki „ w e d ł u g J w . A. W o o d ’a , albo systemu W ood’a, które jed n ak  nie są jego 
oryginalnemi w yrobam i, przeto także uprzejm ie prosi, a ż e b y  P. T. rolnicy raczyli 

sprowadzać je g o  machiny, a mianowicie :

„KTe-w - Cłiampion“
kosiarkę do zboża i koniczyny z samodzielnym o d k ład aczem ..................... złr. w. a. 455

„Patentowaną. Kosiarkę cLo trawy8
całą z ż e la z a .....................................z łr . w. a.- 295

za których najlepsza użyteczność i najw iększą trw a ło ść  ręczy, od

A. MACKEAN’A CO.*
i Krakowie ulica Basztowa 158, przy plantach,

którzy mają je  na składzie, prospekta i katalogi rozsyłają darmo i fran k o , tu 
dzież udzielają  szczegółowych wyjaśnień. (4294 3-5).

Wielki skład
rur z żelaza lanego i kutego

tudzież glinianych, jako też rur do spajania
utrzym uje zawsze (4295 1-8).

kontynentalne akcjne Towarzystwo do za
kładania wodociągów i urządzeń gazowych

(Continental-Aetien-Gesellschaft fiir W asser- u. Gas-Anlagen)

w Berlinie, Prinzenstrasse 71, w WTOCła- 
W I U L  Altbtisserstrasse 12, w G r a e u  Radetzky Str. 1.

W ladLomość

Pierwszy ogólny koncessyonowany

zakład do wynajmowania pomieszkań 
i pośredniczenia

O ttona  M ie tz l ’a
w Wiedniu, m iasto, W ollzeile L. 6 na pó łp iętrze (M ezzanin)

urządził podczas wystawy powszechnej
osobny oddział do pośredniczenia w  wynajm owaniu pom ieszkań i do ich  dostarczania  
dla obcych, i ma tak rozleg łe  s to su n k i, że  m oże każdego czasu ile  m ożności w ed łu g  
życzeń  w skazać w iększe um eblowane i  nieum eblowane m ieszkania roczne, m iesięczne  
i letn ie, tudzież m niejsze pom ieszkania, osobne pokoje, gabinety i t. p. i w ystarać się  
o nie z  pew nością, jeże li zam ówienie będzie w czesne. Uprasza się  dlatego o opłatne  
przysyłanie zam ówień z  dokładnem  wyrażeniem  w szelk ich  m ożliw ych ży czeń  na 8 — 14  
dni przed przybyciem  z zaliczeniem  stosow nej zaliczk i na najem, tud zież  z w ynagro

dzeniem  za pośrednictwo. (4281 3-16).

Młocarnia ręczna z fabryki p. W eila w Frankfurcie n. M. łaska
wie mi przez Bank krajowy sprowadzona, okazała się po zrobionej 
próbie bardzo praktyczną. Orzeczenie p. W eila w niczem nieprzesa- 
dzone: słomy i ziarna bynajmniej nie psuje i dobrze mymłaca, na go
dzinę według zboża w przecięciu blisko dwie kopy. Z przyjemnością 
wyrażam niniejszóm p. Weilowi uznanie i wszystkim właścicielom 
mniejszych posiadłości młocarnie żelazne z jego fabryki chętnie polecam.

Podgórze, d. 6 grudnia 1872.
BednarsM.

Młocarnie te sprowadzać można franco  Kraków.
M s i l P U P U  W o l i  inn i F rankfurj n. M. S e iie rstrasse , 2. 
lwi a l l  1 y  b j  W e i l  J U l l .  } W iedeń, Franzenebriickenstrasse, 13.3872(4-12)

§cS3  rmmraur®
HORS COlliWRs

FR.JOH.KWIZQA

Ces. król. koncesjonowany 4001(1-2)

Korneuburgski proszek dla bydła
uznany przez c. k. rząd austrjack i, kr. pruski i kr. sask i, wyszczególniony medalem ham- 
burgskim , londyńskim , paryskim , mnichowskim i w iedeńskim , używany w m asztalarniach 
JM . królowej Anglii, jako  też JM. króla pruskiego z najlepszem  powodzeniem, a przez długie

la ta  doświadczony, a  to:
U koni: w wypadkach gruczołów i  wrzodów, kolek, słabości w kolanie, gardła, osobli

wie zaś, ażeby koń m iał pod dostatkiem ciała i był ognisty.
U bydła: gdy krowa daje zmienione mleko w skutek złego traw ien ia , mało i złe 

mleko — które się po użyciu tego proszku nadspodziewanie polepsza; dalej przy podoju 
krwistym i odym aniu się , podczas cielenia się je s t użycie tego proszku bardzo korzystnem , 
również słabowite cielęta przez używanie tego proszku znacznie lepiej się chowają.

U Owiec: przeciw słabościom wątroby, zgniliźnie, we wszystkich cierpieniach żoładka, 
pochodzących z bezczynności.

Płyn resty tucy jny  dla koni
Franciszka Jana, JŁwizdy w Kornenfeurgu.

Jedyny przez wysokie ces. k. władze sanitarne troskliwie rozbierany, a  potem przez 
J . ces. Mość Franciszka Józefa  I. wyszczególniony wyłącznym przywilejem.

Ten c. k. uprzyw. płyn przywrotczy utrzym uje konia naw et przy najw iększych wysi- 
leniach aż- do późnego wieku wytrwałym i rączym  i służy osobliwie do wzmocnienia przed 
i po wysileniu i większych trudach: je s t dalej środkiem na sparaliżowanie częściowe, reum a
tyzm , obrzękłość ścięgien, wywichnięcia, skaleczenia itd.

Cena flaszki 4  złr. 410 cent.
Maść ua Kopyta łcońalsle ,

leczy kruche i łatwo pękające i popadane kopyta, itd. — Puszka 4  złr. 3 5  cent. w. a.
P roszek  przeciwko gniciu kopyt u koni,

Flaszka cent.
FigułM dla psów,

przeciwko psiói chorobie, kurczom , zawrotowi, padaczce, gośćcowi i innym zwykłym choro
bom u psów. Niezawodny środek  na wściekliznę. — Cena 1 pudełka 1  fl. w. a.

Pokarm  wzm acniający dla koni i bydła ,  pom agający do prędkiego w yzdro-
wienia wycieńczonych zwierząt, do podniecania usp osobienia i do prędkiego nabierania 

ciała. — Cena wielkiej skrzyni ©  złr. — Małej 3  złr, — Pakiecik  3 0  cent.
Proszek dla nierogacizny, przeciw zapaleniu i innym chorobom.

Cena wielkiej paczki 4  złr. 3 ©  cent — P ó ł paczki 6 3  ct.
ŚrodelŁ leczniczy dla drobiu

przeciw zarazie i zwykłym chorobom gęsi, kaczek, kur, pan tarek  itd.
Cena paczki 5 0  ct. w. a.

W yroby w eterynaryjne KW IZDY są do nabycia - 
® S F  w KRAKOW IE: u  p. M. Jawornickiego, Józefa Jahna i J. T rauczyńskiego, — we 

L W O W IE : u  pp. aptek. Konstant. Iskierskiego, P io tra  Mikolasza, Jak. Beisera, S. R u ck era , 
Klein wdowy, p. Niessler, J. Piepes.

IE & , Także znajdują się składy prawie we wszystkich m iastach G A L IC JI, o których 
od czasu do czasu ogłasza się w niniejszóm piśmie.

0 Q f r 7 P 7 P ! l i P  U prasza s ię , żeby chcący uniknąć pomyłek, nie mieszali F ranciszka 
U S U  t C t Ł i i l l o .  j _ g w i z d y  płynu restytucyjnego, k tó ry  je s t  jeden, co go odznaczono 
c. k. wył. przywilejem , z innemi podobnemi i podobnie nazywanemi wyrobami. — Proszę 
także uważać na  to, że n a  każdej etykiecie Kom euburgskiego proszku dla bydła poniżćj 
stojący podpis jest w czerwonym kolorze i poczuwam się do obowiązku uwiadomić, że są 
fałszowane wyroby składające się z części całkiem bezskutecznych, a  naw et szkodliwych i 
przestrzegam  bardzo, żeby ich nie kapować.

W  drukarni “Kraj u “ pod zarządem St. Gralichowskiego.


